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W Kalendarzu znajdziesz także jego 
wersja kieszonkowa (do wycięcia)!

kUPon zamówienia kalendarza
Proszę o przesłanie mi polsko-francuskiego kalendarza „Głosu Katolickiego” na 2017 rok

Ilość egzemplarzy:
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Telegram z... życzliwością

r

Ł „Cześć”! Zdziwieni? Ja też, ale parę dni temu zaj
rzałem, a jakże - w Internecie wszechwiednym, ja-

4 kie „ważnosći” przypadają w... listopadzie. Bez tego
oczywiście wiemy, że Wszystkich świętych, Święto

Ju JpWŁi Niepodległości, dzisiejsze Chrystusa Króla... Tym- 
■B-Łi, czasem zaraz jutro, pod datą 21 listopada znala

złem.... Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień 
jeSS właśnie. Stąd to „cześć”, i jej całus uroczy z obrazka, 

żeby być trendy i na bieżąco, i... życzliwym przez 
24 godziny. Ale i co dalej? No zdziwiłem się zwyczajnie, bo nie słyszałem 
wcześniej, żeby potrzebny był aż specjalny, amerykański zresztą, Dzień., 
do tego tylko jeden jedyny w roku, by upominać się - i innych zwłasz
cza - o potrzebie... normalności. Żeby specjalnie przypominać różnym 
zabieganym humanistom postępowym, prldtykom poprawnym politycz
nie, elitom celebryckim, mediom mainstreamowym, sądom powszechnym 
i wszelakim autorytetom moralnego... niepokoju - świeckim i duchownym, 
o tym co po stokroć za.pisane, co prawda trudniejszymi słowami, w De
kalogu. Do tego widać doszło! No ale... postudiujcie, przekonajcie się sami,
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młodzi i pięknoduchy - to tylko dziesięć linjek, i podsuńcie je swoim bo- w numerze międZy innymi: 
żyszcze i idolom - domowym, wspólnotowym ipublicznyym, i wirtual-
nym. Ale jzda po bandzie”- mówiąc językiemp)olooennia.. . dzisiejszego. 

Ale się zdziwią, jak znajdą trochę zapomnianej prawdy o sobie, o tobie i
| Jak służyć Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie? - str. 5
| Przedświąteczna poprawność - str. 6
| Grzegorza I „wielki” - str. 9o świecie współczesnym, i o Stwórcy - takprzy okazji! A może i odżyje w 1 Grzegorza I „wielki — str. 9

nich, nie tylko 21 listopada, naturalny, empatyczny odruch człowieczeń- 1 Laide aux familles — str. 11
stwa wobec bliźniego twego? Czego i tobie, i sobie życzę... P.O. 1 Polonia całego świata na Jasnej' Górze — str. 12

Łapanie pokemonów Marcin Jakimowicz (Gość Niedzielny)

Jak skutecznie dotrzeć z Ewangelią do młodych? Parafia św. Huberta w... Wodzisławiu. Kolos. Teren pod budowę kościoła 
poświęcono dzień po wprowadzeniu stanu wojennego. Trwa spotkanie uwielbienia. W ogromnej świątyni - około tysiąca osób. 
Pierwsze wrażenie? Bardzo wielu młodych. Kilkuset. Krzątają się, są zaangażowani. Skąd się wzięli?

6

Ale siara!
-

ekran - ale tu, w kościele, ma ksiądz pokemona”. „Nie wiem, jak
Młodych trzeba mieć w sercu i w komórce - opowiada ks. ty, ale ja do Tego, kto tu mieszka, godom: Pan Jezus” - odpo

Janusz Badura (jest tu proboszczem od trzynastu lat). - Jak wiedziałem. To się nazywa ewangelizacja. 
nie masz z pięciuset młodych znajomych na Facebooku, to nie
udawaj, że zajmujesz się ewangelizacją. Na Facebooku przeka-
zuję zawsze pozytywne treści. Jeśli kogoś mam upomnieć, to w
cztery oczy, a nie na forum, by inni dopisywali złośliwe komen-
tarze. Promuję dobro. Co chwilę osobiście wysyłam SMS-y. 
Ooo, proszę zobaczyć, właśnie poszło 36 nowych zaproszeń na 
młodzieżowy kurs Alpha. Trzeba przyzwyczaić się do tego, że 
młodzi nie odpiszą do proboszcza, stosując zasady politycznej 
poprawności. Napiszą: „OK”, „Będę” albo „Ale siara”, bo i takie 
SMS-y przychodzą.

Dziś przygotowanie do bierzmowania wygląda w Polsce tak:
zbierzesz 35 pokemonów, to znaczy, że jesteś gotowy do sakra-
mentu. Dlaczego mówię o pokemonach? Bo miałem niedawno 
taką historię: włączył się w kościele alarm. Idę zobaczyć, co się
dzieje. Na środku kościoła stoi zdezorientowany, lekko wystra -
szony chłopak z komórką. „Może ksiądz nie wie - pokazuje mi
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Telefon:

ciąg dalszy na str. 8
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LITURGIA SŁOWA

Uroczystość Jezusa Chrystusa 
Króla Wszechświata

2 Sm 5, 1-3PIERWSZE CZYTANIE
Czytanie z Drugiej Księgi Samuela
Wszystkie pokolenia izraelskie zeszły się u Dawida w Hebronie 
i oświadczyły mu: «Oto my jesteśmy kości twoje i ciało. Już dawno, 
gdy Saul był królem nad nami, ty odbywałeś wyprawy na czele 
Izraela. I Pan rzekł do ciebie: Ty będziesz pasł mój lud - Izraela, i ty 
będziesz wodzem nad Izraelem». Cała starszyzna Izraela przybyła 
do króla do Hebronu. I zawarł król Dawid przymierze z nimi wobec 
Pana w Hebronie. Namaścili, więc Dawida na króla nad Izraelem.

PSALM RESPONSORYJNY
Refren: Idźmy z radością na spotkanie Pana.

DRUGIE CZYTANIE Kol 1, 12-20
Czytanie z Listu św. Pawła Apostoła do Kolosan
Bracia: Dziękujcie Ojcu, który was uzdolnił do uczestnictwa w dziale 
świętych w światłości. On to uwolnił nas spod władzy ciemno
ści i przeniósł do królestwa swego umiłowanego Syna, w którym 

I -

mamy odkupienie - odpuszczenie grzechów. On jest obrazem Boga 
niewidzialnego - Pierworodnym wobec każdego stworzenia, bo 

w Nim zostało wszystko stworzone: i to, co w niebiosach, i to, co na 
ziemi, byty widzialne i niewidzialne, czy to Trony, czy Panowania, 
czy Zwierzchności, czy Władze. Wszystko przez Niego i dla Niego 
zostało stworzone. On jest przed wszystkim i wszystko w Nim ma 
istnienie. I On jest Głową Ciała - Kościoła. On jest Początkiem. 
Pierworodnym spośród umarłych, aby sam zyskał pierwszeństwo 
we wszystkim. Zechciał, bowiem Bóg, aby w Nim zamieszkała cała 
Pełnia i aby przez Niego znów pojednać wszystko z sobą: przez 
Niego - i to, co na ziemi, i to, co w niebiosach, wprowadziwszy pokój 
przez krew Jego krzyża.

EWANGELIA Łk 23, 35-43
Słowa Ewangelii wg św. Łukasza
Gdy ukrzyżowano Jezusa, lud stał i patrzył. A członkowie Sanhe I_
drynu szydzili: «Innych wybawiał, niechże teraz siebie wybawi, jeśli 
jest Mesjaszem, Bożym Wybrańcem». Szydzili z Niego i żołnierze; 
podchodzili do Niego i podawali Mu ocet, mówiąc:, «Jeśli Ty jesteś 
Królem żydowskim, wybaw sam siebie». Był także nad Nim napis 
w języku greckim, łacińskim i hebrajskim: «To jest Król żydowski». 
Jeden ze złoczyńców, których tam powieszono, urągał Mu: «Czyż Ty 
nie jesteś Mesjaszem? Wybaw, więc siebie i nas». Lecz drugi, karcąc 
go, rzekł: «Ty nawet Boga się nie boisz, chociaż tę samą karę ponoI -
sisz? My przecież - sprawiedliwie, odbieramy, bowiem słuszną karę 
za nasze uczynki, ale On nic złego nie uczynił». I dodał: «Jezu, wspo 
mnij na mnie, gdy przyjdziesz do swego królestwa». Jezus mu odpo 

I -
I -

wiedział: «Zaprawdę, powiadam ci: Dziś będziesz ze mną w raju». □

Przyjdź królestwo Twoje! ks. Stanisław Książek - asystent KSM

W codziennej modlitwie, którą zostawił nam sam Jezus Chrystus, wołamy z nadzieją: przyjdź królestwo Twoje! O co chodziło 
Chrystusowi w iym wezwaniu ? Czego oczekujemy modląc się tymi słowami ?

/Test pragnieniem Boga, by człowiek był szczęśliwy. Prawdziwe J szczęście rodzi się, gdy w naszym życiu króluje prawda. To 
modlitewne wzywanie Bożego królestwa jest pragnieniem, by Chry-I -
stus królował w ludzkich umysłach i że On jest prawdą, i że ludzie 
od Niego powinni czerpać prawdę i posłusznie ją przyjmować. Jest 
to również pragnienie, by Chrystus królował w woli ludzkiej. Nie 
oznacza to, że nasza wola staje się ograniczona. Ale chodzi o to, że 
Chrystus tak wpływa swymi natchnieniami na naszą ludzką wolę,
że zapalamy się do najszlachetniejszych rzeczy. Wreszcie uzna 
jemy Chrystusa, jako Króla naszych serc. Żaden, bowiem człowiek
nie zdoła prawdziwie kochać siebie i innych, jeśli nie przylgnie do 
Serca Jezusowego i nie doświadczy Jego miłości.

Uroczystość Chrystusa Króla uświadamia nas o potędze Boga.

może ją pokonać, „przewyższyć”. Ostatecznym celem Jego władzy 
jest, jak czytamy, „aby Bóg był wszystkim we wszystkich”. Zatem 
Bóg we wszystkim, a wszystko w Bogu. To drugi krok królewskiej 
duchowości. Muszę ćwiczyć się właśnie w takim podejściu.

W liturgii słowa na tę Uroczystość przebija się również łagodny 
motyw pasterski. Czy pasterza, który pilnuje stada, można nazwać 
władcą, królem? A jednak, oprócz dobrej znajomości owiec i pastwisk, 
oprócz pełnej serca, szczerej opieki nad nimi, jest tu też moment 
władzy. Jest mowa o postawieniu jednych po lewej, a drugich po 
prawej stronie, o weryfikacji owiec, baranów i kozłów. Kiedy to ma

Ale nie takiego, który coś człowiekowi zabiera, lecz takiego, który 
może dać wszystko. Tytuł „Chrystus Król” to mocny akcent ostat-

nastąpić? Gdy Syn Człowieczy „przyjdzie w swej chwale”.
Uroczystość Chrystusa Króla jest m.in. Świętem Patronalnym 

Katolickiego Stowarzyszenia Młodzieży, organizacji zrzeszającej 
młodych katolików świeckich. To oni poprzez formację, pracę nad 
sobą, modlitwę, życie nauką społeczną Kościoła, czynne zaanga-I -

niej niedzieli roku liturgicznego. Nie „Pan” czy „Bóg”, ale właśnie 
„Król”. Przypomina się wołanie Chrystusa przed Piłatem: „Króle
stwo moje nie jest z tego świata!”. Czemu tak boimy się postawić 
mocno na jedną kartę? Czy wiara nas społecznie zabije? Czy nam
coś odbierze? Zatem chodzi o to, by tytuł „Chrystus Król” przeI_

stał być tytułem, a stał się rzeczywistą prawdą mojego i naszego 
życia. Czyli osobistego i wspólnotowego. Chodzi o odważny wybór 
wartości chrześcijańskich i osobowy wymiar wiary. O to, że Bóg 
jest Osobą, a Chrystus moim i naszym Panem i Zbawicielem, to

żowanie w liturgię oraz działalność na różnych frontach, pragną 
całym życiem wiernie służyć Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie, i czynić 
dobro ludziom. I to jest budowanie Królestwa Bożego w świecie. 
I do tego inspiruje nas wszystkich Uroczystość Chrystusa Króla. 
Niech Zawołanie młodzieży KSM: „Przez cnotę, naukę i pracę, 
służyć Bogu i Ojczyźnie. Gotów!”, wzbudza w nas pragnienie bycia
dobrym i służenia innym na wzór Chrystusa Króla - Sługi. □

znaczy tym, który „Mocen jest zbawić”. Chodzi o to, że potrzek_

bujemy zbawienia, potrzebujemy Jego siły, by żyć, by po prostu 
istnieć, by istnienie nie oznaczało kilkudziesięcioletniej wędrówki 
do nikąd. Potrzebujemy Chrystusa, jako tego, który ma władzę! 
Widzimy to, kiedy głosił, nauczał, działał znaki i cuda. I to jest 
wyraz Jego królowania nad ludzkim życiem. Takiego potrzeba nam 
Króla. A królewska duchowość to bycie dobrym dla innych. Siła 
dobra zawsze przewyższa zło. A właściwie nie dobra, ale dobroci 
względem drugiego człowieka.

W Uroczystości Chrystusa Króla pojawia się wątek zmartwych
wstania. Śmierć jest naszym „zwierzchnikiem” i tylko Chrystus

Miejsce męczeństwa patronki KSM, bł. Karoliny Kózkówny
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Jak służyć Bogu, Kościołowi i Ojczyźnie? Mariola Charysz

Mówiąc o Katolickim Stowarzyszeniu Młodzieży, nie sposób nie zacząć od tak mało lubianych przez nas definicji i historii, 
które to jednak stanowią fundament całej działalności Stowarzyszenia i nadają celowość i sens jego istnieniu.

i 
i

atolickie Stowarzyszenie Młodzieży jest organizacją kościelną, Kzrzeszającą młodych katolików świeckich. W odróżnieniu od 
wielu organizacji, bezpośrednim organem powołującym, a zarazem 
zwierzchnim kierownictwem Stowarzyszenia, jest Konferencja Epi
skopatu Polski, która czuwa nad jego formacją i działalnością przez

ścijan oraz aktywne uczestnictwo we wspólnocie i misji Kościoła 
przez szerzenie i upowszechnianie katolickich wartości i zasad we
wszystkich dziedzinach życia, zwłaszcza społecznego i kultural-

generalnego asystenta kościelnego. W diecezjach natomiast Stowa-
rzyszenie pozostaje pod zwierzchnim kierownictwem biskupa, poprzez
diecezjalnych księży asystentów. To natomiast ukazuje ścisłe zwią 
zanie Stowarzyszenia ze strukturami organizacyjnymi Kościoła. Pod 
stawowymi ogniwami KSM są Oddziały Parafialne oraz Koła Śro

-
-
-

nego, zgodnie z pozdrowieniem:,,Przez cnotę, naukę i pracę służyć 
Bogu i Ojczyźnie - Gotów!”

Zasadniczo KSM tworzy młodzież w wieku od 14 do 30 lat, pragnąca 
twórczo i aktywnie wykorzystać swoją młodość. Wśród wielu zadań, 
które stoją przed KSM jest m.in. pomoc we wszechstronnym rozwoju 
młodego człowieka, ubogacenie wiary, szerzenie wiedzy religijnej oraz 
zasad moralnych, dbałość o kulturę osobistą, organizowanie życia

dowiskowe np. szkolne lub akademickie. Na wszystkich szczeblach 
organizacji: parafialnych, diecezjalnych oraz krajowym powoływane 
są świeckie władze Stowarzyszenia.

Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży zostało powołane przez 
KEP w roku 1990, jego historia jest jednak dużo dłuższa. W swoich 
ideach, zadaniach i sposobach działania jest kontynuatorem Katolic-
kiego Stowarzyszenia Młodzieży Męskiej i Katolickiego Stowarzy 
szenia Młodzieży Żeńskiej, będących częścią Akcji Katolickiej, dzia 
łających w Polsce w latach 1934-53.Po zakończeniu II wojny świa

-
-
-

towej komunistyczne władze PRL odmówiły ponownej rejestracji 
KSMM i KSMŻ. Na uwagę zasługuje z pewnością fakt, że św. Jan 
Paweł II, jako młody wikariusz, podejmował pracę duszpasterską 
z młodzieżą właśnie w ramach KSM Męskiej. Natomiast już, jako 
następca św. Piotra wielokrotnie mówił o znaczeniu KSM, zwracając 
się m. in. tymi słowami: „ Nie wstydźcie się waszych ideałów - wręcz 
przeciwnie, głoście je i brońcie ich! Liczy na was Chrystus, liczy na
was Pani Jasnogórska, liczy na was Kościół. Liczy na was i potrze 
buje was Polska! Właśnie, jako KSM.”

-

Ogromną rolę organizacji katolickich, a także ludzi świeckich 
w życiu Kościoła dostrzegł i podkreślił Sobór Watykański II. Szersze
spojrzenie na to zagadnienie przedstawia natomiast Papieska Adhor- 
tacja „Christifideles Laici”, mówiąca m.in. o różnych formach zrzeszo
nego uczestnictwa ludzi świeckich w życiu Kościoła, wymienia cztery 
formy zrzeszeń katolickich, którymi są stowarzyszenia, grupy, wspól
noty i ruchy. Ze wszystkich wymienionych, stowarzyszenia charak-

-

-

teryzują się najbardziej zorganizowaną strukturą, a tym samym ze 
względu na swoją większą stabilność, lepiej zapewniają i zabezpie
czają skuteczność działania apostolskiego. W ten sposób bardziej 
systematycznie i długofalowo mogą organizacje te realizować cele, 
dla których zostały powołane do życia. Przede wszystkim chodzi
jednak o rozbudzanie poczucia odpowiedzialności za Kościół i utwo-
rzenia dla tej odpowiedzialności ludziom świeckim właściwego im
obszaru działalności apostolskiej i o możliwie największe uaktyw-
nienie laikatu w ramach posłannictwa całego ludu Bożego. Ludzie 
świeccy mają się poczuć odpowiedzialni za losy Kościoła. Mają się 
stać podmiotami tej odpowiedzialności, a nie być tylko przedmiotem
pasterskiej troski duchowieństwa. W gruncie rzeczy, soborowa reforma 
Kościoła została ukierunkowana na obudzenie tożsamości i współ
odpowiedzialności ludzi świeckich za Kościół.

-

Na podwalinach tych potrzeb zostało powołane do życia KSM, 
którego zasadniczym celem jest kształtowanie dojrzałych chrze-

młodzieżowego, wychowanie do miłości do Ojczyzny, troska o warto-
ściowe wykorzystanie wolnego czasu i ubogacającego wypoczynku, 
angażowanie w życie społeczne, podejmowanie funkcji publicznych, 
dostrzeganie problemów i zagrożeń społecznych. Oprócz zobowiązań 
wymienionych w statucie KSM, każdy młody człowiek, który pragnie 
związać swoją drogę życia i wiary w Boga, poprzez przynależność do 
KSM, powinien poznać i stosować w życiu i działaniu dziesięć zasad. 
Dotyczą one każdego człowieka, ale KSM-owicz w ich zachowywaniu 
powinien nieustannie wzrastać i dawać przykład innym.

W ramach swej działalności KSM opiera się na dwóch nieroze-
rwalnych filarach. Pierwszy z nich to formacja obejmująca osobistą
pracę nad sobą, modlitwę, uczestnictwo w Sakramentach i cotygodnio 
wych spotkaniach, podczas których poruszane są tematy ważne dla 
młodych ludzi i podczas których poszukują oni odpowiedzi na nurtu

-

-
jące ich pytania. Drugim z filarów jest natomiast działanie. KSM, jako 
stowarzyszenie posiadające osobowość prawną, ma bardzo szerokie 
możliwości. Od chęci i pomysłowości jego członków zależy, w jakim
stopniu zostaną one wykorzystane dla dobra innych. Zarówno na 
szczeblu ogólnopolskim jak i diecezjalnym podejmowane są różno 
rodne inicjatywy zarówno na polu charytatywnym, społecznym, kultu

-
-

ralnym jak i sportowym czy towarzyskim. Wśród konkretnych działań
podejmowanych przez KSM, np. naszej Diecezji Zamojsko-Lubaczow-
skiej można chociażby wymienić Diecezjalny Konkurs o bł. Karolinie 
(patronce KSM) i ŚDM, mający na celu przybliżyć jak największej 
liczbie młodych życie bł. Karoliny, która jest wzorem na współczesne 
czasy dla młodego człowieka, a jej postawa inspiruje do bycia dobrym, 
pomocnym i do zmiany swojego życia na lepsze. Ważnym elementem są
również inicjatywy sportowe takie jak: „Olimpiada sportowa”, „Diece 
zjalne Mistrzostwa w Piłce Siatkowej i Tenisie Stołowym”, „Diece-
zjalne Mistrzostwa w Futsalu”, które promują jedną z zasad KSM,
mówiącą, że należy dbać o rozwój fizyczny ze szczególnym propago-
waniem trzeźwości. Nie brakuje również działań charytatywnych np. 

„Akcja Mikołajkowa KSM”, podczas której młodzież zbiera słodycze
i zabawki, aby obdarować nimi dzieci z najuboższych rodzin. Organizo-
wane są także rekolekcje, wyjazdy formacyjno-wypoczynkowe, obozy 
sportowe i pielgrzymki. Młodzież uczy się kultury bycia i zachowania 
oraz zabawy bez alkoholu i innych używek, podczas „Balu Młodych”
czy „Andrzejek KSM”. Integralny i kompletny rozwój młodego czło 
wieka oraz kształtowanie postaw dojrzałych chrześcijan zapewnia 
jedynie ścisłe połączenie tych dwóch filarów i właśnie o taki rozwój
młodych troszczy się KSM.

-

□
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Przedświąteczna poprawność Bogdan Dobosz

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia, a wraz z nimi pojawiają się problemy wyznającego religię... gender państwa laickiego.

Chodzi rzecz jasna o Francję, która coraz bardziej gubi się pomiędzy fery. Od kilku lat za szopki, jako „element religijny w przestrzeni
polityczną poprawnością, wywołanymi przez imigrację i islam publicznej” zabrały się jednak stowarzyszenia obrony laicyzmu i

problemami z własną tożsamością, a zdrowym rozsądkiem.
Boże Narodzenie to m.in. kwestia choinek i szopek. W niektó

rych regionach mają one wieloletnią tradycję i były wystawiane 
m.in. przez merostwa miast dla podkreślenia świątecznej atmos-
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ruchy wolnomyślicieli. W ub. roku doszło nawet do wydania dwóch 
różnych wyroków przez sądy administracyjne (pisaliśmy o tym 
w GK). Bożonarodzeniowa szopka w radzie regionalnej Wandei 
została zaskarżona w sądzie, ale trybunał apelacyjny w Nantes 
uznał ostatecznie, że może sobie ona zostać bo świeckości państwa

S „nie narusza””. Podobną sprawę w tym samym 2015 r. rozstrzygał
także trybunał w Paryżu. Chodziło o szopkę w Melun. W tym przy 
padku sędziowie nakazali jednak instalację usunąć.

-

Obecnie Rada Państwa i 17 sędziów Sądu Administracyjnego 
wyznaczyło ostatecznie trzy warunki, które szopka musi spełnić. 
Musi to być ekspozycja czasowa, nie może zawierać elementów 
prowokujących „prozelityzm religijny” (przekładając na nasze - nie 
powinna nikogo „nawrócić”) i wreszcie powinna mieć „charakter 
kulturalny”. Bez zastrzeżeń dozwolona jest natomiast choinka.

Dyskusje na temat szopki są pokłosiem zarówno narzucanej 
przez lewicę wizji nowego laicyzmu, jak i problemów z islamem, 
którego wyznawcom nie zawsze podobają się symbole kojarzone
z chrześcijaństwem, np. w szkołach. I pomyśleć, że jeszcze kilka-
naście lat temu merostwo Paryża, na głównym placu przed Hotel 
de Ville organizowało np. dużą wystawę szopek z Polski, których 
motywy religijne były dość oczywiste. Jednak później w budynku 
zainstalowali się socjaliści.

z Kraju
• Prezydent Andrzej Duda przybywał w Jordanii. bienia wojskowego zapowiedział minister obrony w wywiadzie dla niemieckiego „Sueddeutsche
Podczas wizyty w Ammanie prezydent spotykał narodowej Antoni Macierewicz. Zeitung” i chyba już przestaje być śmiesznie^
się m.in. z królem Abdullahem II, otworzył semi- • Amerykańskie oddziały, które w 2017 r. przy- • Członkowie ONR, Młodzieży Wszechpolskiej, 
narium nt. współpracy przemysłów zbrojeniowych będą do Polski, będą stacjonowały m.in. w Żaganiu, Ruchu Narodowego oraz organizatorzy Marszu 
i rozmawiał z hierarchami Kościołów tego kraju. Świętoszowie, Skwierzynie i Bolesławcu. Zabez- Niepodległości protestowali przed siedzibą

• „Trzeba intensyfikować współpracę Polski i Esto_ pieczą zachodnią granicę? polskiego oddziału Facebooka w Warszawie prze-
nii w regionie Morza Bałtyckiego, w ramach UE • Uroczyste otwarcie Świątyni Opatrzności Bożej ciw blokowaniu tam ich profili.

t_

i NATO” - powiedział prezydent Duda po spotka_ w Warszawie zainaugurowano Mszą św. 11 listo_ • Z inicjatywy europosła Ryszarda Legutki oraz
niu w Warszawie z prezydent Estonii Kaljulaid.
• Minister spraw zagranicznych Witold Waszczy_ cia, będzie nadal kontynuowana.

pada. Budowa świątyni, pomimo oficjalnego olwar_ Papieskiego Stowarzyszenie Pomoc Kościołowi
w Potrzebie w Krakowie odbył się II Europejski

kowski złożył wizytę w Atenach, gdzie spotkał się • Sejm uchwalił ustawę ustanawiającą Krzyż Kongres w Obronie Chrześcijan.
z prezydentem Grecji i szefem greckiego MSZ. Wschodni - odznaczenie dla obcokrajowców, • Cztery zarzuty dotyczące przekroczenia upraw-/ _
• W Polsce powstanie sekretariat ds. morskich którzy nieśli pomoc Polakom na Wschodzie nień usłyszał prezes NIK Krzysztof Kwiatkowski. 
grupy „16+1”. Grupa spotkała się w Rydze. Tworzą prześladowanym w latach 1937-59 ze względu Zdaniem śledczych, szef NIK nadużył swej władzy
je Chiny, Estonia, Łotwa, Litwa, Polska, Czechy, na ich narodowość. przy obsadzaniu stanowisk w Izbie.
Słowacja, Węgry, Rumunia, Bułgaria, Słowenia, • Rządowy program „Za życiem” ma być pierw_ • Piotr P., były oficer WSI, został skazany na
Chorwacja, Serbia, Bośnia i Hercegowina, Czarno-1 _
góra, Albania i Macedonia. Obserwatorem ryskiego 
szczytu była m.in. Białoruś.

szym krokiem ku ochronie życia poczętego. Na razie 5 lat więzienia za aferę fundacji „Pro Civili”. „Pro
są to 4 tys. zł. jednorazowej pomocy przy urodze Civili” oraz powiązane z nią firmy były tzw. pralnią

niu dziecka niepełnosprawnego. Projekt krytykuje pieniędzy, pochodzących z działalności przestęp-1 _
• Senat ustanowił rok 2017 Rokiem Koronacji opozycja, ale też „zasypywaniem wyrzutów sumie_ czej. Fundacja realizowała też fikcyjne zamówienia,
Matki Bożej Częstochowskiej. O. Marian Wali
góra, przeor klasztoru Paulinów uznał, że podjęta Fundacji Życie i Rodzina, matka dziecka z zespo

I - nia” nazwała go Kaja Godek, członkini zarządu kosztem Wojskowej Akademii Technicznej. P zasia

„uchwała o ustanowieniu roku 2017 Rokiem Korona- łem Downa.
dał też w radzie nadzorczej SKOK Wołomin.
• W archiwum wojskowym odnaleziono donosy,

cji MB Częstochowskiej, Królowej Korony Polskiej • Do Polski przesłano rekomendacje Komi_ które przyszły szef bezpieki Kiszczak pisał na 
w 300. rocznicę tego wydarzenia jest wydarzeniem tetu Praw Człowieka działającego przy ONZ. żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie. 
bezprecedensowym w historii Jasnej Góry, wielką W swoich obserwacjach Komitet wyraził „zanie- Znaleziono donosy na 74 żołnierzy. Kiszczak był
radością i ogromnym wyzwaniem”. pokojenie” m.in. sporem wokół Trybunału Konsty_ oddelegowany przez komunistów po wojnie do
• Na filarze Grobu Nieznanego Żołnierza przy- tucyjnego, dostępnością do legalnej aborcji, prze- Londynu, by pilnować repatriacji. 
pomniane zostały walki żołnierzy niezłomnych strzeganiem wolności słowa w kontekście sytuacji • Do końca roku ma być gotowy pomnik rtm.
z NKWD i UB. 10 listopada odsłonięto drugą mediów publicznych, polityką migracyjną, a nawet Witolda Pileckiego na warszawskim Żoliborzu.

tablicę poświęconą żołnierzom niezłomnym. złą sytuacją par homoseksualnych. Może warto Rzeźba ma stanąć po północnej stronie pasa dzie-
• Sejm skierował do prac w komisji rządowy rozważyć zasadność niektórych umów i konwen- lącego jezdnie al. Wojska Polskiego, w pobliżu
projekt ustawy, który zakłada powołanie Wojsk cji, które bezmyślnie podpisywano narażając się przedwojennego domu rotmistrza.
Obrony Terytorialnej, jako samodzielnego rodzaju teraz na połajanki lewicowców.
sił zbrojnych.
• Starania o przywrócenie do szkół przysposo

• 9 listopada został wmurowany kamień
• „Domagam się efektywnych działań, łącznie węgielny pod budowę Muzeum Józefa Piłsud
z groźbą wykluczenia z UE” - zażądał Wałęsa skiego w Sulejówku. □
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Jednak problemy niemal „państwowe” wywołują nie tylko deko-

racje świąteczne, ale nawet związane z nimi zakupy prezentów. 
Władza zabrała się np. za... katalogi zabawek, które jej zdaniem 
prowokują utrwalanie „stereotypów płciowych”. Ideologia gender 
wkroczyła więc z cenzurą i do działu zabawek.

-
Już sam podział na różowe strony - dla dziewczynek i niebieskie 

dla chłopców demaskuje ich seksistowski(!) charakter. W więk
szości katalogów dziewczynki bawią się na ilustracjach wózkami i 
lalkami, a chłopcy majsterkują i strzelają z pistoletów. Idzie jednak
nowe. Np. w sieci Carrefour i Auchan już „pracują nad zmianami”, a 
znana sieć sklepów z zabawkami Toys ”R” już w 2013 roku zrezy
gnowała z osobnych działów dla chłopców i dziewczynek i wpro-

-
-

wadziła tu pełną koedukację. Niektóre tegoroczne katalogi są więc 
już ilustrowane zdjęciami dziewczynek z wiertarkami i chłopców 
bawiących się kuchenkami.

Feministki mobilizują się „w temacie” ludycznego równoupraw
nienia od roku 2000. Sprawa trafiła więc już i do Senatu. Socjali
styczne senatorki ugotowały nawet w 2014 roku specjalny raport o 

„walce ze stereotypami”, „równości płci” i „życiu razem” w świecie 
zabawek. Oskarża się w nim o powielanie stereotypów: producentów, 
marketing, handel, a także samych rodziców. Pojawiają się konkretne 
zalecenia, np. skierowane do Rady Mediów - w sprawie unikania w

dla dzieci wyłącznie wspólnych zabaw. Osobnej akcji uświadamia 
jącej można też się spodziewać wobec rodziców.

Gender wgryza się powoli w każdą dziedzinę życia. Na margi 
nesie likwidacji skojarzeń z płcią piękną różu i „zmiany stereo

-

-
-

reklamach telewizyjnycg pokazywania zabawek w sposób ukierun-
kowany na płeć odbiorcy. Zaleca się nawet używanie „neutralnych” 
kolorów zabawek, unikających „seksistowskiego” różu, czy błękitu. 

Wspomniany Raport poświęca wiele uwagi... roli zabawek w 
konstytuowaniu tożsamości płciowej dzieci. Mamy w nim zalecenia

typów”, warto zwrócić uwagę na nowe kolory strojów sportowych. 
Kiedy proponuje się likwidację np. różowego koloru rowerków 
dziecięcych, właśnie w różowe trykoty przebiera się piłkarzy kilku 
klubów piłkarskich (m.in. takich „poprawnych” koszulek używa już 
Real, Barcelona, Everton, Palermo, Sevilla, Arsenal, Grashooper

dla producentów i handlowców. Zaleca się też wybór „koeduka-
cyjnych” zabawek do szkół, żłobków i przedszkoli, i organizowanie

z e Świata
• Tuż przed wyborami w USA słabła pozycja Hilary 
Clinton ze względu na aferę e-mailową, ujawnienie
milionów petrodolarów zasilających fundusz Clin1 -
tonów, a także informacje o tym, że np. jej sztab 
znał pytania przed debatami prezydenckimi.
• Kandydat opozycyjnej Bułgarskiej Partii Socja
listycznej gen. rezerwy Rumen Radew prowadzi 
w pierwszej turze wyborów prezydenckich z wyni
kiem 27 proc. głosów. Na drugim miejscu z 23,5 proc.
znalazła się Cecka Caczewa, kandydatka centro
prawicowej partii GERB z rządzącej koalicji.

1 -

• Współrządzący dotychczas na Litwie socjaldemo
kraci, którzy w październikowych wyborach zdobyli 
jedynie 17 mandatów w 141-osobowym Sejmie, mają 
utworzyć koalicję z Litewskim Związkiem Chłopów 
i Zielonych (LVŻS), który te wybory wygrał.
• Wg nieoficjalnych informacji, Mińsk i Warszawa 

prowadzą rozmowy na temat legalizacji Związku
Polaków na Białorusi. Od ponad 10 lat na Biało-1 -
rusi działają dwa Związki Polaków - prorządowy 
i zdelegalizowany, niezależny od władzy.
• Zastępczyni sekretarza generalnego Sojuszu 
Gołłemoeller odwiedziła Czarnogórę w związku 
z ćwiczeniami NATO. Gottemoeller wyraziła
nadzieję, że Czarnogóra zostanie nowym członI -
kiem NATO wiosną, gdy parlamenty wszystkich 
28 państw członkowskich ratyfikują stosowne 
porozumienie.
• Scenariusz manewrów „Zapad 2017" uwzględni 
zwiększenie aktywności wojsk NATO w pobliżu 
granic Państwa Związkowego Rosji i Białorusi - 
zapowiedział w Mińsku rosyjski minister obrony 
Szojgu. Ćwiczenia odbędą się we wrześniu 2017 r. 
• Ukraina odnawia i powiększa swe siły morskie, 

co obejmuje także naprawę będącej okrętem flago
wym fregaty Hetman Sahajdaczny. Kijów liczy tu na

Zurich, Juventus, czy Bordeaux). W róż przyodziano nawet potęż
nych rugbistów zespołu Stade de France. I śmiesznie, i strasznie,
nie tylko jeśli chodzi sportową modę.

pomoc USA. Aneksja Krymu przez Rosję w 2014 r.
pozbawiła Ukrainę dwóch trzecich jej floty wojen 
nej, stacjonującej głównie w Sewastopolu.

I -

• Dziesiątki tysięcy ludzi uczestniczyło 
w Moskwie w pochodzie pod hasłem „Jesteśmy 
jednością" z okazji Dnia Jedności Narodowej. 
Święto z okazji wyrzucenia Polaków z Kremla

w 1612 r. zastąpiło w 2005 r. świętowanie rocz
nic rewolucji październikowej.

'_

• Blok Lewicy, skrajnie lewicowe ugrupowanie
popierające socjalistyczny rząd Costy, przygoto
wał projekt legalizacji eutanazji w Portugalii.

1 -

• Międzynarodowa Federacja Praw Człowieka 
zaapelowała do UE o podjęcie kroków, z sank
cjami włącznie, wobec rządu Węgier ze względu na 

„ciągłe ataki na prawa człowieka i państwo prawa”'.
• Niemiecki kontrwywiad wojskowy MAD zdema
skował 20 islamistów w Bundeswehrze.

• Na rok przed wyborami do Bundestagu współ-

I -

I -
rządząca w Niemczech bawarska CSU przyjęła 
program, w którym postuluje wbrew stanowisku 
kanclerz Merkel ograniczenie liczby imigrantów.
• Szwedzki rząd zdecydował o przedłużeniu 

kontroli na granicach o trzy miesiące, do 4 lutego 
2017 r. Powodem jest, jak podano w komunikacie, 

„niepewna sytuacja na świecie".
• Prokurdyjska Ludowa Partia Demokratyczna 
zawiesiła swoje prace w tureckim parlamencie.
Opozycyjne ugrupowanie tłumaczy, że jest to odpoł -
wiedź na aresztowania członków partii.
• Władze Turcji zawiesiły w obowiązkach 1218 
członków żandarmerii, zamknięto gazety opozy
cyjne, a czystki nie mają końca.
• Departament Stanu USA uważa, że obywatele 
Stanów Zjednoczonych powinni opuścić Stambuł 
z powodu zagrożenia bezpieczeństwa.

□

Opr. B.D.
• Elitarne jednostki antyterrorystyczne irackich 
sił rządowych odbiły z rąk dżihadystów z Państwa 
Islamskiego sześć dzielnic wschodniego Mosulu.
• Popierany przez szyicki Hezbollah prezydent 

Libanu Aoun zwrócił się do lidera sunnitów, b.
premiera al-Haririego o sformowanie rządu.
• Policja w kanadyjskiej prowincji Quebec przyI -
znała, że inwigilowała przez lata dziennikarzy 
mediów prywatnych i publicznych.
• Były prokurator generalny Teheranu Mortazawi,
który uosabiał rządy twardej ręki w aparacie spra
wiedliwości islamskiej republiki, został skazany na 

135 batów za defraudację publicznych pieniędzy.
• Tysiące Indonezyjczyków protestowały prze-

I -

I_

ciwko chrześcijańskiemu gubernatorowi Dżakarty, 
Purnamie. Islamscy fundamentaliści oskarżyli go 
o bluźnierstwo, gdy podważył interpretację Koranu. 
• Sąd w Pradze rozpoczął rozpatrywanie pozwu 
Somalijki, która domaga się od praskiej średniej 
szkoły medycznej przeprosin i 60 tys. koron (9600 
zł.) odszkodowania za zakaz noszenia hidżabu, 

co miało być przejawem dyskryminacji w dostę
pie do kształcenia.
• Nieznani sprawcy wrzucili na teren ambasady 
RP w Berlinie kanister z łatwopalnym płynem. 
Podejrzewano próbę podpalenia polskiej placówki.
• W dziewięciu regionach Rosji liczba mieszkań
ców zakażonych wirusem HIV stanowi co najmniej 

1 proc. Są to obwody: irkucki (1,7% zakażonych) i na 
dalszych miejscach: samarski, swierdłowski, keme- 

rowski, orenburski, leningradzki i czelabiński oraz
Petersburg i obwód tiumeński.
• W niemieckiej Westfalii doszło do fali antyI -
chrześcijańskich incydentów. Nieznani sprawcy 
niszczyli krzyże oraz posągi Chrystusa, Maryi 
i Świętych. □
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Łapanie pokemonów ciąg dalszy ze str. 3
A skojarzyło mi się to z tymi kolejkami po pieczątki... Z tymi słowami 
proboszcza: „Chodźcie, dostaniecie kolejnego pokemona”.

Powiem szczerze: ja nie muszę mieć takiego potwierdzenia, bo 
przygotowaniem do bierzmowania zajmuję się sam. Osobiście. Znam 
tę młodzież. Przygotowujemy się razem. Podzieliłem młodych na 
dwie grupy po 30 osób i osobiście ich przygotowuję. Chodzę do 
restauracji na spotkania kursu Alpha. Wielu z tych młodych nigdy 
dotąd nie było w restauracji i głupieje, czuje się nieswojo, nie wie, 
jak się zachować, próbuje „dymić”. Ale trzeba to przeczekać. Wczoraj 
zabrałem na spotkanie taki wielki szablon proboszcza zrobiony ze 
sklejki. Kiedyś go zamówiłem, gdy były Roraty o św. Janie Vanney’m. 
Tak się spodobał w drukarni, że nie chcieli mi go oddać, bo wszyscy

(zero przymusu!), na rozmowie, wspólnym poszukiwaniu, budowaniu 
relacji. A to dziś niezwykle ważne, bo młodzi są bardzo, bardzo zagu-
bieni. Wkręcili się w świat wirtualny, ale on nie zapewni im relacji. 
Nie oszukujmy się. Kluczem do naszego sukcesu jest przychylność 
proboszcza — podsumowuje Witold Kacała. — Ks. Janusz Badura 
obserwował nasze poczynania przez lata. Dlaczego dał zielone 
światło? Bo słyszał mnóstwo poruszających spowiedzi. Widział, 
jak to działa, i zaufał nam. Dziś nawet w ramach przygotowań do 
bierzmowania zapraszamy młodych do restauracji. Na początku są 
wygłupy. Nasze zadanie? Przetrzymać. Słuchać. Towarzyszyć. A 
gdy zostaną już we wspólnocie, wypuścić na scenę, zaufać, dać im 
odpowiedzialność.

—
robili sobie zdjęcia. (śmiech) Dziś ten gadżet przydaje się w ewan-
gelizacji. Mówię młodym na spotkaniu przed bierzmowaniem: „Idźcie, 
zróbcie sobie zdjęcie. A jak się dziś wieczorem będziecie modlili, to 
zobaczcie sobie to zdjęcie w sutannie i birecie i spójrzcie na siebie 
jak na proboszczów tej parafii. Poczujcie za nią odpowiedzialność. 
Nie przychodźcie na gotowe. Wasza odpowiedzialność wynika z 
chrztu, bo otrzymaliście wówczas funkcję kapłańską”.

Jestem przekonany, że każda katecheza powinna przyprowadzać
młodych do osobistego przyjęcia Jezusa. Człowiek, który doświad-
czył obecności żywego Boga, będzie przez Niego prowadzony i 
ja takim osobom nie muszę w kółko mówić, jak mają żyć. Oni to 
już wiedzą, bo poszli za Jezusem i zachwycili się Ewangelią. Nie 
można stawiać wozu przed koniem: moralności, wymagań, nakazów 
przed doświadczeniem, spotkaniem, bo to nie działa. Widziałem to 
wiele razy. Tylko spotkanie z żywym Bogiem zmienia sposób życia 
(— podsumowuje ks. Badura).

Święta prawda. Przypominam sobie rozmowę z biskupem 
Edwardem Dajczakiem, który opowiadał: „Główny problem, o który 
rozbijamy się jako Kościół, to nie parafki, podpisy, pieczątki, ale 
problem wiary i doświadczenia Pana Boga, którego młodzi nie mają. 
Szarpiemy się z nimi na pułapie powinności, wymagań, nakazów. Oni 
chcą to bierzmowanie »zaliczyć« (jak się zapyta po co, to zbyt wielu 
nie potrafi odpowiedzieć. Odważniejsi bąkną coś o papierku przed 
ślubem). Chcą mieć problem z głowy. Pamiętajmy, że to pokolenie, 
które »niczego nie musi«. Dla nich nie istnieje słowo »przymus«. To 
pokolenie, które może zrezygnować z wielu rzeczy, ale na pewno nie 
zrezygnuje z wolności. Wszystko, co pachnie przymusem, wywołuje 
z miejsca alergię, bunt. U tych młodych, wolnych, roszczeniowych 
tworzy się barykada i zaczyna przepychanka, walka”.

Skuteczność, głupcze!
— Jestem katechetą. Od dwudziestu lat. Uczę w szkole średniej. To
moja pasja, nie będę ukrywał — opowiada Witold Kacała (lider wspól
noty Kahal w Wodzisławiu Śląskim. Lubi mocną, drapieżną muzykę 
chrześcijańską). — Od lat zmagałem się z pytaniem o skuteczność. 
Jak skutecznie przeprowadzać dziś ewangelizację? Jak skutecznie 
dotrzeć do młodych? Jak żmudną rzeczywistość katechetyczną 
przekuć na to, co leży im na sercu? Jak doprowadzić młodych do 
spotkania z żywym Bogiem? Gdy przekonaliśmy się przed laty, jak 
sprawdza się kurs Alpha i jak wiele osób wraca po nim do Kościoła 
i do sakramentów, postanowiliśmy zaprosić na ten kurs młodych. I 
to się udało! Pierwszy kurs ruszył w 2014 r. Dziś jestem pewien: to 
wspaniałe narzędzie ewangelizacji oparte na całkowitej wolności

> J

i

Dlaczego zaufałem osobom świeckim? Bo widziałem, co działo
się w konfesjonale — mówi ks. Badura. — Widziałem mnóstwo owoców 
ich wspólnotowej pracy. Przyszedł młody chłopak. Mówi: „Nie 
byłem u spowiedzi od kilku lat”. „Dlaczego?” — pytam. „Bo kilka lat
temu jakiś ksiądz był nieprzyjemny”. „A w jakich to było okolicz 
nościach?” — pytam, bo wiem, jak to czasami jest. Człowiek spieszy

I

się na Mszę, jest wykończony i może zachować się niestosownie. 
Słucham i słucham, i nagle rozpoznaję, że to ja byłem tym księdzem,
który tego chłopaka tak ostro potraktował. Wyszedłem z konfesjo-
nału i powiedziałem: „Ja odpuszczam tobie grzechy, a ty? Odpuścisz 
mi?”. Uklęknąłem przy nim. Powiedział: „Tak, przebaczam księdzu”. 
To nie był gest na pokaz. Spowiedź to przecież także spotkanie 
dwóch grzeszników!

Nie znoszą przymusu
— Do wspólnoty Kahal ludzie przychodzą jak do szpitala. Poranieni,
łatający relacje w domach — mówi Kacała. — Chcemy dotrzeć do 
wszystkich: od najmłodszych do emerytów. Bardzo bym chciał, aby w
naszej wspólnocie znalazł się cały Kościół. Wszystkie stany. I dzie 
ciaki, i młodzi, i kapłani, i świeccy, i małżeństwa, i emeryci. Zapra 
szamy wszystkich. Jak przyciągnęliśmy młodych na Alphę? Jako kate 
cheta mam swoje sposoby — śmieje się. — Wyłapywałem ich indy

-
-
-
-

widualnie. Na korytarzach, po lekcjach. Nie podchodziłem tylko do 
pobożnych. Przede wszystkim do zadymiarzy, ludzi „zakręconych”. 
Rozmawialiśmy, proponowałem: „Przyjdź, spróbuj”. I przychodzili. 
Na początku czuli się nieswojo, wygłupiali się, bo nie wiedzieli, jak 
się zachować. Ale potem (mamy wiele świadectw) odkrywali Kościół 
i zachwycali się jego dynamiką. Kluczem jest weekend Alpha. Tam 
dzieją się największe rzeczy, tam młodzi doświadczają spotkania z 
żywym Bogiem.

Przyznam szczerze: jako „stary oazowicz” musiałem się nawrócić. 
Nie mogę wyjeżdżać z nakazami, moralnością. Nie mogę rządzić. 
Ja im tylko towarzyszę. Nie jestem „kierownikiem duchowym”. Bp 
Dajczak ma rację: oni zrezygnują z wielu rzeczy, ale nie z wolności. 
Nie znoszą przymusu. Mamy tak żyć, by zachwycali się Kościołem.
Pamiętajmy: nasz sufit jest ich podłogą. Budują na tym, co my tworzy 
liśmy przez lata. Trzeba im jedynie towarzyszyć^

-

Konkret!
— Ja nigdy nie powiedziałem młodemu: „nie mam dla ciebie czasu” —
przyznaje ks. Janusz. — Odpowiadam: „Słuchaj, przyjdź w czwartek o 
14 po moim spotkaniu z uczniami, chorymi, narzeczonymi, probosz
czami (jestem dziekanem), a będę miał dla ciebie czas”. Bardzo ważna 
rzecz, której nauczyłem się przez lata: młodym, którzy już wejdą do

' /' < It, w^^rsiłAlpha toniożliwp^ć pożnanlapi 
przyjemny, olwg

^swobodny sposób. ’
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Listopadowe zamyślenia ze Świętymi ks. Grzegorz Jaśkiewicz

Grzegorz I „wielki”

Św. Grzegorza Wielkiego określa się jako pasterza pokornego, stanowczego 
i nieugiętego. Etymologicznie z jęz. greckiego gregorios znaczy gorliwy. Trzy 
najważniejsze daty z nim związane to: Narodzenie w Rzymie ok. 540 r., 590 r. 
wybór na Stolicę św. Piotra, 604 r. śmierć w Rzymie.

W długiej historii papiestwa, która obfi- gregoriańskiego”), propaguje porządek 
tuje w wyjątkowe postaci, jedynie benedyktyński, wysyła przyszłego świętego

dwóch najwyższych kapłanów otrzymało Augustyna z Canterbury i innych mnichów
tytuł „wielki”. Leon I (440 - 460) i Grze- do Anglii w celu ewangelizacji tego kraju.
gorz I. Vox populi chce też tego tytułu dla Podobnie jak Leon potwierdza z mocą prio-
świętego Jana Pawła II. rytet Rzymu nad Konstantynopolem. Nazy-

Tych wspomnianych dwóch „wielkich” wając się „Sługą sług Bożych” nie prze-
papieży ma ze sobą dużo wspólnego. Leon staje przyzywać kapłanów i świeckich do 
żyjąc półtora wieku wcześniej był świadkiem obowiązków mówiąc im: „Nie zważajcie na
powolnej agonii Imperium Rzymskiego na to, co macie, ale na to kim jesteście”. Wiel-
Zachodzie, Grzegorz zaś przewodził Kościo- kość i pokora płyną także z jego dzieł spisa-
łowi w bardzo trudnym okresie. Jesteśmy nych: homilii, listów, komentarzy, które uczy 
w roku 590. Papież Pelagiusz II umiera z niły go Wielkim Doktorem Kościoła.

-

powodu zarazy, jak wielu zresztą Rzymian. Na zakończenie tej biografii wzoro -
Wylewa Tyber. Grozi głód. Mówi się o końcu wego pasterza, warto przytoczyć kim jest 
świata. Wybrany wbrew swej woli, dawny kapłan. Tekst przysłał mi franciszkanin
prefekt Rzymu, który później został mnichem z Italii na dzień moich święceń kapłań -
benedyktyńskim a w końcu papieżem, skich, a pochodzi on ze średniowiecznego 
doskonale odnajduje się w tych sprawach manuskryptu.
doczesnych. Zachęca każdego do odwagi i
do skruchy za grzechy. Organizuje wspólne Kapłan jest
modlitwy i procesje, aby uśmierzyć gniew
Boży. Chcąc wyżywić Rzymian organizuje (pokornym)

kimś bardzo wielkim i bardzo małym

zapasy żywności i ściąga zboże z Sycylii.
Trzy lata później, gdy Longobardowie zagra-
żali Rzymowi, Grzegorz negocjuje pokój i 
ocala miasto, podobnie jak zrobił to w swoim
czasie Leon Wielki. Grzegorz Wielki, ten 
papież pokorny i chory, przez 14 lat spra
wuje rządy twardą ręką i z wyobraźnią: reor-

-

ganizuje administrację papieską, reformuje
życie Kościoła, upraszcza liturgię. Dosko-
nali śpiewy (chociaż nie był twórcą „śpiewu

szlachetnego ducha jak potomek króla, 
prosty i skromny jak wiejski sługa, 
bohater, który zwyciężył samego siebie, 
człowiek, który walczył z Bogiem, 
zdrój życia,
grzesznik, któremu Bóg przebaczył, 
władca nad pożądliwościami, 
sługa słabych i zaniepokojonych, 
który nie kłania się przed wielkimi, 
ale zwraca się ku najmniejszym,

Jusepe de Ribera - Saint Gregory the Great 

uczeń swego Mistrza, 
przewodnik w walce duchowej, 
jałmużnik z rękami błagającymi, 
władca darów drogich, 
człowiek na polu walki, 
kobieta przy łożu chorych, 
starzec w kontemplacji, 
dziecko w ufności, 
zmierza do rzeczy wyższych, 
nie gardzi rzeczami małymi, 
przeznaczony do radości 
oswoił się z bólem, 
jest daleki od jakiegokolwiek narzekania, 
trzeźwy w myśleniu, 
powściągliwy w mówieniu, 
przyjaciel pokoju,
nieprzyjaciel bezczynności, 
stały w sobie samym, 
inny od tego kim jestem ja... □

wspólnoty i przyjdą do parafii, trzeba koniecznie dać jakąś odpowie- płakaliśmy. Ze wzruszenia i ze śmiechu. Wiesz, co mnie najbar-
dzialność, coś konkretnego do zrobienia. Wchodzą w to od razu. Ja dziej dotknęło? Jedno stwierdzenie: „Mój tata czytał mi Biblię i 
nie mogę być kierownikiem. Nie mogę rozkazywać, zmuszać. Mam modlił się ze mną. To było dobre, ale to nie było to. Musiałam sama 
pomysły, jasne, ale to oni mnie inspirują. Przykład? Organizujemy spotkać żywego Jezusa”. To kwintesencja! Młodzi muszą sami Go 
Marsz Wszystkich Świętych. Ja tylko rzucam temat i tu moja dzia- spotkać. Inaczej nie uwierzą.
łalność się kończy. Młodzi sami mnie informują: „Księże, zrobimy to Co ich przyciąga? Uwielbienie. Muzyka jest językiem młodego
i to, zatrzymamy się przy takich a takich świętych”. „OK. Co mam dla pokolenia. Pan Bóg doskonale o tym wie. Oni często nie wchodzą
was zrobić?”. „Załatwić jakąś orkiestrę”. „Dobra, załatwione”. Druga jeszcze do kościoła, ale już szukają miejsc, gdzie uwielbia się Boga -
ważna rzecz: osobisty kontakt. Do młodych trzeba podejść indywi- dopowiada Andrzej Strączek. - Muzyka to uniwersalny język, który
dualnie. Zagadać. Do nich nie docierają ogłoszenia duszpasterskie przyciąga ich do Kościoła. Wieczór uwielbienia. Trwa spowiedź,
i informacje z ambony. To jest dla tych wiernych, którzy siedzą w zespół animuje pieśni chwały. Czego potrzeba więcej? Niczego. To 
ławkach, by dobrze się poczuli: „Ooo, coś się w parafii dzieje. Nasz działa. Widzimy to od lat. Nie potrzeba żadnych fajerwerków. Młodzi 
Kościół tętni życiem!”. Ale ten komunikat nie przekona młodych. Dla szukają ojców, bo my - ojcowie - zawiedliśmy. A tu w proboszczu 
nich musisz być ojcem. Podszedł do mnie ostatnio chłopak. Pisał znaleźli ojca. Zobaczyli, że spędza z nimi czas, ma dla nich serce, 
coś na elewacji bloku, zobaczyła to sąsiadka. Za kilka dni będzie buduje relacje. Przylgnęli do niego. Założyliśmy Szkołę Muzyki 
miał rozprawę w sądzie. Przyszedł i mówi: „Pójdzie ksiądz ze mną Rozrywkowej, a część uczniów mówi do ks. Janusza po prostu „wujku”.
na rozprawę?” „Jako kto? Mam coś mówić?” „Nie. Chodzi o to, by - Tę Szkołę Muzyki Rozrywkowej, która powstała dzięki wspólnocie
ksiądz po prostu siedział w ławce. Będę się czuł bezpieczniej. Łatwiej Kahal, mam tuż za ścianą - uśmiecha się ks. Badura. - Wracam do
zniosę to, co się tam wydarzy”.

Sufit, czyli podłoga

pokoju, a tam zaczyna swą partię bas: łup, łup, łup. A potem dochodzą 
bębny: bum, bum, bum. Po przekątnej rozśpiewują się soliści: la, la, 
la, la, la. I tak dzień w dzień. Znam na pamięć cały repertuar. Ale

- Pamiętam, jak przed dwoma laty moja córka zaczęła głosić jestem przeszczęśliwy, że młodzi tam przychodzą. Naprawdę. Nie
kerygmat i dzielić się świadectwem ze swoimi rówieśnikami - 
podsumowuje Witold. - Miała 16 lat. Słuchaliśmy tego z żoną i

mam świętego spokoju, ale nigdy go nie szukałem.
Marcin Jakimowicz

□
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Krzyżówka też z... Krakowem proponuje: MDz
Poziomo: A-4. Nazwa jednego z krakow( _

skich teatrów będąca synonimem dla słów 
„błahostka ,„drobnostka . B-1.... Justowska, 
obszar Krakowa będący częścią Dzielnicy 
Zwierzyniec (jak dobra i nieprzymuszona, którą 
Stwórca obdarzył Człowieka). B-11. Płynie 
przez Kraków. C-4. Nasienie siewne. D-1. 
Pierwszy znak Zodiaku (znajdziesz w nazwie 
sławnego krakowskiego kabaretu -„Piwnica 
pod .... ). D-11. Podwodny pływak. F-1. Roślina 
zwana świńską trawą. F-11. Długi sznur z pętlą 
przy siodle pasterza bydła. H-1. Jon o ładunku 
ujemnym. H-11. Wg przysłowia: „ten kto go 
pod kimś kopie sam w niego wpada . I-7. Mały 
dzieciak; bobas. J-1. Żeglarskie powitanie. J-12.

A

B

C

D

E

F

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Drobna moneta starożytnej Grecji. K-5. CzłoI - G
weik negujący możliwość poznania bytu (nie
mylić z ateistą).
Pionowo: 1-D. Średniowieczna fortyfika

H

cja (zachowana do czasów współczesnych) w 
północnej części Krakowa. 2-A. Dużo jej w Wiśle. 
3-D. Żona Piasta wg Galla Anonima. 4-A.... 
danych, czyli: zbiór obiektów. 5-C. Każdy z 
kolejnych stopni w systemie podległych sobie 
instytucji. 7-A. Jednostka miary powierzchni 
gruntów używana w krajach anglosaskich. 7-I. 
Potomek. 9-A. Samoświadomość. 9-I. Merle

I

J

K

*

noir po polsku. 11-A. W dosłownym tłumaczeI_ nie z drewnianych, ostro zakończoI -
niu z j.francuskiego oznacza „straż przednia . nych pali; częstokół, palisada. 14-H.
12-H. Bardzo blisko. 13-A. Dawniej: ogrodzeI_ Zbiór wzorów kulturowych obowiąI -

zujący w określonej grupie społecznej. 
15-A. Konik zwierzyniecki - najlepiej 
znany motyw plastyczny Krakowa. □

Litery z pól oznaczonych gwiazdką, czytane rzędami, utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie krzyżówki z GK 33/2016: „Zgoda buduje”.
Poziomo: Quo Vadis, Mieszko, prawodawca, agresja, preludia, tarantula, odbiornik, gladiola, tarpany, trzmiel, aperetif. Pionowo: 
amia, grota, Graal, metr, eland, czas, jutro, ropa, Loa, Pad, utwór, tata, egida, dal, ryza, ukrop, dowód, Ania, Ilion, staja, Yale. □

Głos wokół sportu 1X1^ Bogdan Usowicz
K Lechia Gdańsk - Pogoń 1:1. Nowym lide- zremisowało z Toulouse FC 1:1 dzięki bramce K Od nowego sezonu Majka będzie repre 
rem na półmetku sezonu została Jagiello- Stępińskiego w doliczonym czasie gry. Obra- zentował barwy niemieckiej grupy Bora 
nia, Wyniki 15 kolejki ekstraklasy: Jagiello- niak znalazł nowy klub. 34-krotny reprezen- Hansgrohe.

I_

I -

nia - Piast Gliwice 2:0, Termalika Niecie- tant Polski podpisał kontrakt z AJ Auxerre. K Anita Włodarczyk i Piotr Małachowski
cza - Korona Kielce 1:3, Wisła Płock - Arka K Lewandowski znalazł się na liście 23 zostali laureatami Złotych Kolców, najbar- 
Gdynia 0:0, Ruch Chorzów - Lech Poznań piłkarzy nominowanych do nagrody Między- dziej prestiżowego rankingu w polskiej lekko-I -
0:5, Wisła Kraków - Górnik Łęczna 3:2, Legia narodowej Federacji Piłki Nożnej dla zawod- atletyce. 
- Cracovia 2:0, Śląsk - Zagłębie Lubin 2:1. nika roku. Zwycięzca plebiscytu „The Best K Polscy piłkarze ręczni przegrali z Serbią
K Przy pustych trybunach odbywał FIFA Football Awards" zostanie ogłoszony 32:37 w eliminacyjnym meczu mistrzostw
się mecz Legii z Realem Madryt w Lidze 9 stycznia w Zurychu. Europy 2018. Drugi mecz Polacy przegrali
Mistrzów. Tymczasem okazał się on bardzo K GKS Katowice pokonał Olimpię z Rumunią 23:28 i awans zaczął się oddalać.
widowiskowy i pełen niespodzianek. Klub Grudziądz 1:0 w meczu 16. kolejki I ligi i umoc-
w Warszawy przegrywał już 0:2, by 10 min

K Reprezentacja Polski w piłce nożnej
nił się na czele tabeli. Druga Chojniczanka plażowej pokonała po rzutach karnych

przed końcem wygrywać 3:2. Skończyło traci 1 pkt, trzecie Zagłębie Sosnowiec 3 pkt. Egipt i zajęła piąte miejsce w swoim debiuI -
się na wyniku 3:3, co jest i tak najwięk- K Kuczyński zwyciężył w sprincie w zawo- cie w Pucharze Interkontynentalnym. Wcze 
szą niespodzianką od lat. Nieoczekiwany dach Pucharu Świata kolarzy torowych śniej przegraliśmy 4:5 z Thaiti, 2:5 z Brazylią

I - I_

remis z Realem otworzył przed Legią szansę w Glasgow. W finale pokonał mistrza Europy i pokonaliśmy Zjednoczone Emiraty Arab- 
awansu do 1/16 finału Ligi Europy. Teraz Rosjanina Jakuszewskiego 2:1. Dwa tygodnie skie, po serii rzutów karnych. W pojedynku
wystarczy np. wygrać ze Sportingiem. wcześniej w mistrzostwach Europy w podpaI - o miejsca 5-8. Polska zmierzyła się z USA
K Polacy za granicą. Lewandowski zdobył ryskim Saint-Quentin-en-Yvelines Kuczyński i pewnie wygrała 6:3.
dwie bramki dla Bayernu Monachium, który odniósł duży sukces razem z Bieleckim, Rudy- K Polska zakończyła towarzyski turniej
w Lidze Mistrzów wygrał w Eindhoven z PSV kiem i Lipą, zdobywając złoty medal w sprin- 
2:1. Z kolei Teodorczyk zdobył dwie bramki cie drużynowym. We Francji w ME Pawłow- 
dla Anderlechtu Bruksela, a jego drużyna ska zdobyła brązowy medal w wyścigu punk-

I -
Euro Ice Hockey Challenge na piątym miej
scu wygrywając w ostatnim dniu zmagań 
z Włochami 4:1. W dwóch wcześniejszych

wygrała z FSV Mainz 6:1 w meczu 4. kolejki towym, a po srebro w wyścigu na 3 km na potyczkach Biało-Czerwoni ulegli Węgrom
piłkarskiej Ligi Europejskiej. FC Nantes dochodzenie sięgnęła Kaczkowska. 1:2 i Duńczykom 1:3. □
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Laide aux familles

L
L’allocation parentale six mois apres.

a mesure phare de la majorite conservatrice, arrivee au pouvoir 
il y a un an, est la mise en place de l’allocation parentale de

cinq cents zlotys par enfant (environ cent vingt euros) pour les 
familles de deux enfants ou plus, sans condition de ressources. 
Pour les familles les plus defavorisees, en-dessous d’un certain 
seuil de revenus, la prestation est servie des le premier enfant. De 
cette faęon, l’Etat polonais s’est engage dans l’aide a l’education 
des enfants, ce qui n’etait pas le cas auparavant.

Les promoteurs du programme cherchent aussi a faire 
reprendre la natalite qui est au plus bas depuis des annees. Avec 
un taux de fecondite de 1,33 — inferieur au seuil de 2,1 —, la 
Pologne n’est plus en capacite de remplacer ses generations. 
Depuis 1990 ou le pays comptait 38,1 millions d’habitants, le 
niveau de population est en quasi-stagnation. Il a legerement 
augmente jusqu’en 2010 a 38,5 millions, puis il est reste a ce 
niveau jusqu’en 2012. Mais depuis 2013 le nombre d’habitants 
est en baisse (38,4 millions en 2015), ce qui fait qu’actuellement, 
apres vingt-cinq ans, il n’y a que trois cent mille Polonais de 
plus. Par comparaison, au cours des vingt-cinq annees prece- 
dentes, de 1975 a 1990, la population avait augmente de quatre 
millions d’habitants. Depuis 2002, en-dehors des annees 2006 a 
2012, la Pologne compte plus de deces que de naissances, ce qui 
donne un taux d’accroissement naturel negatif que l’emigration 
contribue a aggraver. Toute chose etant egale par ailleurs, les 
previsions demographiques pour les vingt-cinq ans a venir ne 
sont pas optimistes. On estime que d’ici-la, a l’horizon 2035 et 
au-dela, la population tombera a un niveau inferieur a 36 millions 
d’habitants, ce qui fait qu’elle en aura perdu au minimum deux 
millions et demi.

L’enjeu est donc de taille pour redresser la situation. Mais il 
est encore trop tot pour savoir si l’allocation, appelee « Famille 
500+ » ou plus familierement « 500+ » tout court, va contribuer 
au retournement de la natalite. On ne pourra le dire qu’au bout 
de quelques annees, lorsque la tendance aura ete inversee. D’autre 
part, cette mesure sera-elle suffisante ? A cote de l’argent qui 
permet d’ameliorer son niveau de vie, il y a aussi les conditions 
dans lesquelles les gens vivent ou travaillent, le logement, l’edu- 
cation des enfants, ainsi que les perspectives d’avenir que chacun 
peut etablir. La partie n’est pas gagnee et elle est de longue haleine, 
car il s’agit de reformer le pays — le systeme de sante, le marche 
du travail, les retraites, etc., mais le jeu en vaut la chandelle. 
Le pouvoir actuel veut mettre tout en reuvre pour obtenir des 
resultats, mais un quadriennat pour le gouvernement ou un 
quinquennat pour le president sont-ils suffisants pour y arriver ?

Le programme « 500+ » a ete mis en place en avril dernier.
On peut dire qu’il a mis du beurre dans les epinards des familles 
polonaises. Cette annee, beaucoup de gens qui jusque-la ne 
prenaient pas de vacances, ont pu partir par exemple a la mer. 
Cela a fait les gorges chaudes de la bien-pensance elitiste dont

Prof. Chazan i Caritas
Darmowe wizyty dla kobiet u prof. Chazana. Poradnię 
ginekologiczną prowadzi Caritas.

P rof. Chazan dwa razy w miesiącu będzie przyjmował pacjentki 
zgłaszające się do Centrum Terapii i Rehabilitacji w Prze-

myślu, prowadzonego przez tamtejszy Caritas. Pierwszego dnia 
z możliwości konsultacji u prof. Chazana skorzystało 15 kobiet.
Wszystkie wizyty i badania są bezpłatne.

— 8 i 9 listopada profesor po raz kolejny przyjmował pacjentki. 

de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

les media favoris se sont mechamment moques de ces « rustres » 
qu-i occupaient, par familles entieres, les plages du littoral de la 
Baltique qu’ils n’avaient jamais vues avant. Apparemment, ceux 
qui s’autoproclament « defenseurs de la democratie » haissent le 
peuple. Peut-etre devraient-ils le « dissoudre » ou le « changer » 
comme le suggerait Brecht ou le proposait Rousseau. Quoiqu’il 
en soit, d’apres l’agence Travelplanet, c’est 14 % de departs en 
plus chez les enfants et les jeunes. On fait ainsi d’une pierre 
deux coups : les familles prennent des vacances et l’industrie 
du tourisme se frotte les mains car cela fait de l’activite et des 
revenus en plus. Globalement, le gouvernement a prevu dix-sept 
milliards de złoty (quelque quatre milliards d’euros) pour financer 
le programme concernant trois millions sept cent mille enfants.

C’est un pactole qui interesse le commerce et les industriels 
car cette manne financiere n’est pas thesaurisee. Elle est injectee 
dans le circuit pour financer les vacances, comme nous l’avons vu 
ci-dessus, pour acheter des biens de premiere necessite comme les 
produits alimentaires, ou acquerir des appareils electromenagers 
ou une voiture d’occasion. D’apres une enquete CBOS, 44 % des 
personnes interrogees integrent cet argent directement dans le 
budget du menage pour faire face aux besoins de la famille, 34 % 
le destinent a des fins specifiques, et les autres en mettent une 
partie de cóte. Interrogees sur les depenses qui n’auraient pas 
ete realisees si elles n’avaient pas reęu l’allocation, les personnes 
citent le plus souvent les yetements (31 %), les chaussures (29 %), 
les vacances pour les enfants ou pour toute la famille (22 %), les 
livres ou le soutien scolaire ( 22 %), les activites pour les enfants 
(20 %). Mais il y a aussi les voyages, les sorties, le restaurant, les 
soins medicaux ou le dentiste. Aucune des personnes interrogees 
n’envisage d’abandonner son travail grace a l’allocation ni de 
reduire son temps de travail.

Les familles disent que le programme « 500+ » est bon pour 
elles. Il est bon aussi pour l’economie car l’augmentation de la 
demande qu’il induit, va se repercuter sur l’activite, donc sur 
l’emploi - le taux de chomage est tombe a 5,7 % en septembre, 
selon Eurostat -, et finalement sur le taux de croissance. Tout 
cela va dans le bon sens pour decider d’avoir un ou plusieurs 
enfants. □

I tak po dwa razy w miesiącu - powiedział w rozmowie z Polsat 
News ks. Artur Janiec, dyrektor miejscowego oddziału Centrum 
Terapii i Rehabilitacji w Przemyślu.

„Możliwe jest nawet prowadzenie ciąży, także takiej, gdy u 
dziecka zdiagnozowano wady rozwojowe". Ks. Janiec podkreśla, 
że zainteresowanie wizytami u prof. Chazana rośnie, a wizyty 
te dla wielu kobiet są szansą otrzymania kompleksowej opieki 
medycznej.

— Mamy w pełni wyposażony gabinet ginekologiczny, możliwe 
jest nawet prowadzenie ciąży, także takiej, gdy u dziecka zdia
gnozowano wady rozwojowe - dodaje ks. Janiec. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Polonia całego świata na Jasnej Górze
Modlitewna Noc Czuwania w intencji polskiej emigracji i jej duszpasterzy odbyła się na Jasnej Górze.

o. Stanisław Tomoń

o modlitewne spotkanie — z udziałem ok. dla Polonii Zagranicznej, główny organizator paulini tutaj posługujący na Jasnej Górze, 
2 tys. osób — rozpoczęło się w piątek, spotkania — Już 31 lat, jak na Jasnej Górze, o waszej modlitwie, o waszej tęsknocie do

—

21 października, i trwało przez całą noc. w tym narodowym sanktuarium, Towarzy- polskiej ziemi czy do waszych rodzin, które 
Jak podkreślali organizatorzy Czuwania stwo Chrystusowe dla Polonii Zagranicznej zostawiliście w Polsce — mówił o. podprzeor
— Księża Chrystusowcy (Towarzystwo organizuje pielgrzymkę Polaków mieszkają- —
Chrystusowe dla Polonii Zagranicznej)

My tu na Jasnej Górze każdego dnia
— cych poza granicami naszej Ojczyzny. W tym modlimy się w intencji Ojczyzny i Polaków,

była to modlitwa za Rodaków za granicą roku wpisujemy się w hasło nadzwyczaj- którzy są na emigracji, jak i każdego dnia 
i wszystkie rodziny doświadczone rozłąką nego Roku Miłosierdzia, stąd też hasłem podczas Apelu Jasnogórskiego modlimy się 
emigracyjną, w duchu dziękczynienia za dar naszego pielgrzymowania na Jasną Górę za was. Prosimy, aby mimo wszystko w tym
Chrztu Polski. Na modlitwę przyjechali piel są słowa św. Jana Pawła II, który w 2002 r. świecie, gdzie mieszkacie, w tych krajach
grzymi z Niemiec, Belgii, Francji, Irlandii, podczas poświęcenia Sanktuarium Bożego Europy czy świata, abyście byli ambasa-
Anglii, Szkocji, Węgier, Białorusi i Ukrainy, Miłosierdzia w Krakowie-Łagiewnikach dorami Matki Bożej, ambasadorami Pana
Brazylii, a także z całej Polski. powiedział do nas Polaków, tych żyjących Jezusa, ambasadorami Polski”.

„Jesteśmy na Jasnej Górze. Przybywają w Polsce, jak i poza granicami — ‘Bądźcie 
nasi rodacy z różnych zakątków Europy świadkami miłosierdzia”.

Ks. Wiesław Wójcik przedstawił grupy 
pielgrzymkowe przybyłe na czuwanie oraz

(_) O godz. 20 pielgrzymi zgromadzili odczytał nadesłane pozdrowienia od: abpai tej Wschodniej, i Zachodniej, jak również (_) O godz. 20 pielgrzymi zgromadzili odczytał nadesłane pozdrowienia od: abpa 
Środkowej — wyjaśnia ks. Wiesław Wójcik, się w Kaplicy Matki Bożej, gdzie zebranych Stanisława Gądeckiego, przewodniczącego
dyrektor Instytutu Duszpasterstwa Emigra- powitał w imieniu Jasnej Góry o. Jan Pote- KEP, bpa Wiesława Lechowicza, delegata
cyjnego przy Towarzystwie Chrystusowym ralski, podprzeor Jasnej Góry. „Wiemy, jako KEP, ds. duszpasterstwa emigracyjnego

Wystawa poświęcona Św. Marcinowi Franciszek L. Ćwik

Marcin należy do najbardziej znanych świętych francuskich. Z okazji 1700 rocznicy jego urodzin, muzeum Sztuk Pięknych 
w Tours zorganizowało wystawę ukazującą nadzwyczajne dziedzictwo Świętego, który w IV wieku był biskupem miasta. 
Ekspozycja będzie czynna do 8 stycznia 2017 r.

- manuskryptów, obrazów,Zgromadzono na niej 120 dzieł - manuskryptów, obrazów, Poza Europą, jest on patronem Buenos Aires, którego papież 
cennych przedmiotów, relikwiarzy, gobelinów, rysunków, Franciszek był arcybiskupem.

rzeźb, a nawet mebli. Wystawa „Marcin z Tours: Promienio 
wanie Miasta" powstała z okazji okrągłej rocznicy urodzin świę

-
-

Za życia biskup z Tours przyciągał do miasta wielu swoich 
uczniów a począwszy od V wieku, wierni napływali tu masowo,

tego - w 316 r. w Sabarii w Panonii (zachodnie Węgry). by modlić się przy jego grobie. W tamtych czasach więcej piel 
Święty Marcin jest czczony przede wszystkim jako patron grzymów docierało tylko do Rzymu i Jerozolimy.

-

miłości i dobroczynności, po tym jak przeciął mieczem swój strój Wielki kult świętego przyczynił
oficera rzymskiego, by oddać jego połowę żebrakowi z Amiens. się do powstania prawdziwego 
Scena ta jest wszechobecna w ikonografii poświęconej Świę- „Martinopolu" - kompleksu urbani- 
temu Marcinowi i jest oczywiście obecna na wystawie w Tours. stycznego składającego się z sank-

-
-

Ekspozycja rozpoczyna się od prezentacji cennego egzem tuarium, klasztorów i domów piel
plarza manuskryptu przedstawiającego „Vita Sancti Martini". grzymów. W części został on rekon-
Jest to biografia napisana przez jednego z ówczesnych uczniów stytuowany i prezentowany w wersji
Biskupa, Sulpice'a Severe'a. Dzieło to bardzo szybko przyczy 
niło się popularyzacji postaci Świętego Marcina.

- 3D na wystawie.
Najbardziej znanym, współcze

Jej oznaką jest fakt noszenia przez 270 tys. Francuzów jego snym pielgrzymem do Tours był 
imienia. W całym kraju 400 miejscowości i 3678 parafii przyjęło Święty Jan Paweł II, który przybył 
jego imię. Święty jest czczony i poza granicami Francji. W Belgi
patronuje on 362 świątyniom i kaplicom. W Wielkiej Brytanii 
jest ich 162, na Węgrzech 100 i 75 w Holandii...

tu w 1996 r. w tysiąc sześćsetną rocz 
nicę śmierci Świętego Marcina z
Tours.

8 octohrc 2016
8 jnnvicr 2017
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i abpa Wojciecha Polaka, Prymasa Polski. W programie całonocnego czuwania łaska, by byli wierni Twojemu Synowi i by
Modlitwę różańcową w intencji powołań znalazła się Msza św. o północy, konce 

poprowadził nowicjat Towarzystwa lebrowana przez 45 duszpasterzy polonij
-
-

Chrystusowego. O godz. 21 modlitwie Apelu nych pod przewodnictwem ks. Ryszarda Paweł II”.

zawsze trwali przy Jego Ewangelii. O tym 
samym mówił i o to samo modlił się św. Jan

Jasnogórskiego w Kaplicy Matki Bożej prze- Głowackiego, Przełożonego Generalnego Oprawę muzyczną Mszy św. przygo-
wodniczył ks. Zdzisław Malczewski, chry- Towarzystwa Chrystusowego dla Polonii towała schola WSD Chrystusowców pod
stusowiec, rektor Polskiej Misji Katolickiej Zagranicznej.

„Żyjemy w różnych krajach, doświadw Brazylii. „Pani Jasnogórska, stajemy dziś 
przed Twoim obliczem z wyrazami naszej

-
kierunkiem ks. Roberta Nalepki. Obecne 
były siostry ze zgromadzenia Misjonarek

szczerej, pokornej miłości i wdzięczności. ność Bogu, Ewangelii i naszym korze
czamy różnych sytuacji, ale nasza wier- Chrystusa Króla dla Polonii Zagranicznej

- z wikarią generalną s. Janiną Koszyk. Z wielu
Chcielibyśmy w tym momencie Czuwania niom musi pozostawać bez zmian - mówił stron świata nadsyłane były przez Internet 
i modlitwy być przedstawicielami wszystkich w homilii generał chrystusowców ks. i telefony komórkowe intencje modlitewne.
Polek i Polaków, którzy z różnych powodów Ryszard Głowacki - I ta nasza dzisiejsza
żyją poza granicami Polski - mówił ks. Zdzi-

Pielgrzymi zgromadzeni na jasnogór-
obecność, ta nasza żarliwa modlitwa, ona skim czuwaniu łączyli się w sposób szcze-

sław Malczewski - W tej wspólnocie więzi ma wzmocnić te ogromne rzesze polskich gólny z trwającą Narodową Pielgrzymką 
krwi i wiary, postrzegamy kolejne pokolenia emigrantów, którzy rozbiegli się po całym Polaków i Polonii do Rzymu, do grobu
naszych emigrantów, pokolenia, które potra 
fiły pomimo upływu czasu, przemian gene

-
-

świecie; rozbiegli się, by być także świad- św. Jana Pawła II. Ponieważ tegoroczna
kami, świadkami miłosierdzia. I dlatego, jak Noc Czuwania przypadła 22 paździer-

racyjnych, różnorodnych sytuacji społecz- ci wielcy Polacy w szczególnych momentach nika, kiedy Kościół obchodzi wspomnienie
nych, politycznych, ekonomicznych czy reli- historii naszego narodu, odwoływali się do św. Jana Pawła II, pielgrzymom w czasie
gijnych krajów, w których się urodzili i żyją, jasnogórskiej Pani, tak i my dzisiaj wołamy nocnego czuwania towarzyszyły relikwie
ustrzec wiarę i wielką miłość do Ciebie, Pani 
Jasnogórska”.

- nasza Matko i Królowo, miej w opiece św. Jana Pawła II, którym pielgrzymi mogli
naszych braci za granicą! Otaczaj ich swoją oddać cześć. □

Narodowe auto elektryczne
Narodowe auto elektryczne już w 2017 r. Polska Tesla za 70 tys. zł.

P rojekt narodowego samochodu elek- później miałoby ich być aż 1 mln. Scep

i hybrydowym miałby wprowadzić ulgi 
podatkowe oraz zerową stawkę podatku 
VAT. Jednak zgodę na to musi jeszcze 
wyrazić Komisja Europejska.

Jednocześnie mają być wprowadzone
trycznego nabiera rozpędu. W listo- tycy, których na tym etapie jest większość, wyższe opłaty od starszych samochodów

padzie 2016 r. zostanie ogłoszony kon- uważają, że są to wciąż marzenia.
kurs na jego karoserię.

z silnikami spalinowymi, które emitują
Natomiast polski rząd na zachętę dla duże ilości szkodliwych spalin do atmos

Polska Grupa Energetyczna (PGE), nabywców aut z napędem elektrycznym fery.
Energa, Enea i Tauron Polska Energia 
powołały 20 października 2016 r. spółkę 
ElectroMobility Poland, która ma zreali
zować ten projekt. Chęć dołączenia do 
tego przedsięwzięcia zadeklarował PKN 
Orlen, który zamierza na swoich stacjach

□

paliw wybudować punkty szybkiego łado
wania aut elektrycznych.

Masowo produkowany polski samochód 
z napędem elektrycznym miałby kosz
tować maksymalnie 70 tys. zł i przynaj-

-

-

mniej 60 proc. jego komponentów powinno 
pochodzić od polskich producentów.

Plan polskiej energetyki zakłada, iż
w 2020 r. powinno być w Polsce zare-
jestrowanych przynajmniej 75 tys. aut 
z napędem elektrycznym, a pięć lat

http://www.glos-katolicki.eu
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Św. Elżbieta odwiedza „swoją” parafię^
Od początku swego istnienia parafia w dzielnicy Fontaine d’Ouche w Dijon ma za patronkę Elżbietę od Trójcy Świętej, 
karmelitankę, którą w 1984 roku Ojciec Święty Jan Paweł II ogłosił błogosławioną. W niedzielę 16 października br. papież 
Franciszek dokonał w Rzymie jej kanonizacji.

'Z 
w

Nasza parafia już w 1985 r. obrała ją za patronkę i jest pierwszą W niedzielę 30 października Święta Elżbieta zawitała do
w archidiecezji Dijon, we Francji, jak również w świecie, która „swojej” parafii, której od lat patronuje. O godz. 11- tej rozpoczęła

nosi jej imię. Aktualnie proboszczem tutejszej parafii jest chrystu

Z 
§ 
o 
CU 
tZ5

ffi 
o

z

się uroczysta koncelebrowana Eucharystia, w obecności relikwii 
sowiec, ks. Ryszard Fyda SChr, będący jednocześnie duszpaste- Świętej karmelitanki. W koncelebrze, na zaproszenie miejsco

-
-

rzem Polaków. wego proboszcza, ks. Ryszarda Fydy SChr, wzięli udział m.in. byli
W archidiecezji Dijon, w podziękowaniu Bogu za dar Świętej proboszczowie parafii księża Paul Chadeuf, Raoul Mutin, Jerome

Rodaczki, odbywają się uroczystości związane ze św. Elżbietą od Richon, wicepostulator w procesie kanonizacyjnym, włoski karme
Trójcy Świętej. lita, o. Antonio Sangalli OCD oraz gościnnie dwóch hiszpańskich

-
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Wszystkich Świętych na cmentarzu w Montmorency 
1 listopada to szczególny dzień dla wszystkich Polaków. Przemierzamy wtedy wiele kilometrów, aby w gronie bliskich pochylić 
się na grobami, tych którzy jeszcze wczoraj byli między nami, a dziś są już po drugiej stronie życia.

- W swoim kazaniu Ks. Rektor mówił oradycyjnie, jak każdego roku, wielu Tadeusz Makowski, Julian Ursyn NiemceT Rodaków z Paryża i lle-de-France wicz, Bronisław Piłsudski, Aleksander Wat, błogosławieństwach, zachęcał on do ich
zebrało się na wspólnej modlitwie na Maria Winowska, Władysław Zamoyski, a praktykowania w życiu codziennym, chociaż
cmentarzu polskim w Montmorency, który także duszpasterze i przyjaciele Polskiej może wydawać się to trudne. Nawiązał 
nazywany jest często Polskim Panteonem. Misji Katolickiej we Francji - odprawiona też do hasła roku Miłosierdzia, które jest
Tam gdzie na płytach nagrobnych widnieją została Msza św., koncelebrowana pod prze-
nazwiska Adama Mickiewicza, Cypriana wodnictwem Rektora PMK ks. Bogusława

zaczerpnięte z 6 rozdziału Ewangelii św. 
Łukasza. Zwrócił uwagę, że wskazanie

Norwida, czy gen. Kazimierza Sosnkow- Brzysia, w asyście m.in. Wicerektora PMK Jezusa, abyśmy byli miłosierni jak Ojciec 
skiego, a spoczywają tu wciąż wielcy polscy ks. prał. Krystiana Gawrona ks. inf. Stani- czyli jak Bóg, jest po słowach o miłości
patrioci, artyści, kapłani, między wieloma sława Jeża, ks. prof. Józefa Wolińskiego, ks. naszych nieprzyjaciół, tych którzy nas prze-
innymi: Bolesław Biegas, Olga Boznańska, prof. Grzegorza Jaśkiewicza i ks. Krzysztofa śladują i źle nam czynią. Tak wiec, to właśnie
Cyprian Godebski, Karol Otto Kniaziewicz, Ferenca, ks. Michała Biedaka. wobec takich osób, powinniśmy być miło
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karmelitów. Mszy św. przewodniczył jeden z pierwszych probosz- wanych i wydanych na płycie CD z okazji jej kanonizacji. Odda-
czów parafii, aktualnie kapelan dijońskiego Karmelu, ks. kan. Paul jący cześć relikwiom otrzymywali od Sióstr Karmelitanek pamiąt 

kowe obrazki z modlitwą o wstawiennictwo Świętej.Chadeuf a homilię wygłosił o. Antonio Sangalli. Wśród licznie zgro 
madzonych wiernych, obecni byli przedstawiciele parafii z deka

-
- A potem uczestnicy uroczystości spotkali się w sali parafialnej

natu i miasta oraz przełożona dijońskich karmelitanek s. Claire na tradycyjnej lampce wina. Chętnym umożliwiono zakup bogato
Marie i s. Marie Michelle. ilustrowanej książki karmelity Didier-Marie Golay pt. „Sainte Elisa-

Po modlitwie po Komunii, Siostry Karmelitanki - na ręce ks. beth de la Trinite- Rayonner Dieu” oraz płyty „Sainte Elisabeth de
proboszcza Fydy - przekazały dar dla parafii, w postaci relikwiarza la Trinite” z pieśniami ku jej czci, w wykonaniu ks. Raoula Mutin. 
I klasy z relikwią św. Elżbiety od Trójcy Świętej. Cała uroczystość była dużym wydarzeniem w tutejszej, wielo-

Po zakończeniu Mszy obecni w kościele wierni oddali cześć reli- narodowej parafii, zamieszkiwanej przez przedstawicieli około 30
kwiom św. Elżbiety, w nowym ważącym 120 kg relikwiarzu, przed-
stawiającym sceny z jej życia. Tę część uroczystości poprowadził ks.
Raoul Mutin, autor i wykonawca wielu pieśni i kompozycji liturgicz- Świętej! 
nych, m.in. pieśni ku czci św. Elżbiety od Trójcy Świętej, przygoto-

narodowości, jak i historycznym momentem w jej istnieniu.
Bogu niech będą dzięki za dar Świętej Elżbiety od Trójcy

□
Ks. Ryszard Fyda SChr
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sierni. To jest szczyt do jakiego powinien wych, m.in. Stowarzyszenia Polskich Komba- odpoczywanie dla naszych Rodaków, którzy
dążyć chrześcijanin. tantów - Koło Paryż, Solidarności, polonij- choć pochowani z dala od Ojczyzny, są blisko

W tym dniu modlitwy i zadumy nie nych szkół i harcerzy. Na grobach paliły się naszej wdzięcznej pamięci.
zabrakło na Montmorency pocztów sztandaro znicze, a w niebo płynęły prośby o wieczne

□ 
E.W.

Złoty Jubileusz Państwa Podkowów
29 października 2016 r. Państwo Janina i Władysław Podkowowie , mieszkający 
w Hayange, obchodzili Jubileusz 50 lat małżeństwa.

U roczystą Mszę świętą z okazji 50 Czcigodni Jubilaci cieszyli się obecnością
rocznicy Sakramentu Małżeństwa swoich bliskich: dzieci, wnuków i prawnuków. 

Życzymy im wiele zdrowia i błogosłaodprawił, w kaplicy Saint-Antoine de -
Padoue w Algrange, ks. Waldemar Krasny, wieństwa Bożego na dalsze lata wspól
CM. nego życia. □

http://www.glos-katolicki.eu


16 Głos Katolicki nr 40 (2655), 20. xi. 2016

Z 

§ 

o 

dd 
CZ)

'2 
W

K 
O

2

Kaplica Saint Yves po 10 latach Iwona Żądło

Jubileusz X-lecia Wspólnoty polskiej w kaplicy Saint Yves w Paryżu przypada dokładnie 13 listopada 2016 o godzinie 11.

2 
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O 
d,
N

aplica ożywa w każdą niedzielę za Ksprawą wiernych. Już od dziesięciu lat, 
poza wakacyjnymi miesiącami, odprawiane 
są tu Msze święte w każdym tygodniu. I z 
roku na rok jest piękniej, bardziej swojsko.

W listopadzie 2006 r. nasza, Polska 
Misja Katolicka informowała, że w parafii 
Saint Dominique, w XIV dzielnicy Paryża 
powstaje nowy polski ośrodek duszpa -
sterski, pierwszy w lewobrzeżnej części 
miasta. Pierwszym kapłanem rozpoczyna -
jącym tu pracę został wówczas ks. Jarosław 
Kucharski (ur. 1967 r., święc.1992r., diec. 
Tarnów). W latach 2002-2006 pracował on 
w parafii Św. Jana Nepomucena w Bochni, 
a obecnie posługuje w Correze.

W pierwszej polskiej Mszy św. w kaplicy 
St Yves uczestniczyło ok.30- 40 osób.

W 2007 r. ośrodek objął ks. Mieczy -
sław Pająk (ur. 1965 r., święc.1990 r., diec. 
Tarnów). Początkowo pracował on w swoich 
stronach w Polsce, następnie w 1999 r.
wyjechał na misje do Republiki Środ-
kowej Afryki. Na krótko wrócił do Paryża, 
właśnie do kaplicy St Yves, by po roku 
wyjechać do Bagandu. Razem z perso
nelem z Polski stworzył tam szpital, pawilon 
pediatrii, aptekę, gabinet dentystyczny. 
Z ogromnego, zagrożonego rebeliantami 
terenu, przychodzą po pomoc potrzebujący 
Pigmeje. Ks. Mieczysław był u nas później 

kilkakrotnie, z prezentacją tamtejszych misji 
i prośbą o pomoc.

Kolejnym duszpasterzem w naszej kaplicy 
w XIV dzielnicy Paryża został ks. Marcin 
Pyza (ur. 1975 r., święc. 2000r., diec. Siedlce). 
Pracował tu od 2008 r. przez trzy lata.
Pierwszy rok z ks. Mieczysławem, drugi 
w pojedynkę, potem z ks. Grzegorzem.

-

Podczas jego pobytu, nasza kaplica 
zaczęła rozkwitać: wprowadzono conie -
dzielny poczęstunek po Mszy świętej; po 
raz pierwszy odbyła się, wspólnie z fran -
cuską parafią Saint Dominique, I Komunia 
Święta; po raz pierwszy też na Wielkanoc 
zbudowano Grób Jezusa. Obecnie ks. Pyza 
jest proboszczem w Cocheren, blisko granicy 
francusko-niemieckiej.

Ks. Grzegorz Stój (ur.1976 r, święc.2003 
r., diec. Wrocław) pracował w kaplicy Saint 
Yves trzy lata (2010-2013). W maju 2013 r 
.obchodził tu swój Jubileusz 10-lecia kapłań
stwa. Przybyli rodzice jubilata, było pięknie 
i uroczyście. Później ks. Grzegorz wyjechał 
do Caussade w okolice Tuluzy, obecnie jest 
proboszczem w Decize. U nas wprowadził 
on zwyczaj zapraszania do „współpracy” 
podczas Mszy św. dzieci - przychodziły on 
do ołtarza, by wspólnie się modlić słowami 
„Ojcze nasz'' i nieść pokój rodzicom.

Kolejnym kapłanem pracującym w kaplicy 
został ks. Tomasz Sobera (ur. 1964 r., święc.

1990, diec. Sosnowiec). Pracował tu przez 
rok, a następnie otrzymał probostwo w 
Venaco na południu Francji.

We wrześniu 2014 r. przybył do nas 
obecny nasz kapłan ks. Robert Wróbel (ur.
1977 r., święc. 2002 r., diec. szczecińsko-ka-
mieńska). Jest dobrym gospodarzem naszego 
ośrodka, wspierającym parafian, proponu -
jącym im wiele nowych form duszpasterskich, 
choćby Męski Pluton Różańca, o którym za 
chwilę. Należy również wspomnieć o ojcu 
Pawle Samborze OFM, franciszkaninie (ur. 
1978 r., święc. 2004, diec. Kraków), który 
głosił u St Yves nauki rekolekcyjne i był 
stałym gościem na spotkaniach parafialnych 
podczas posługi w XIV-nastce ks. Grzegorza. 
Ojciec Paweł zajmuje się ewangelizacją 
małżeństw - w ich rozwoju duchowym. W 
2012 r. została wydana jego książka „A kiedy 
zabrakło wina" (wyd. Esprit SC, Kraków) -
wyjaśniająca późniejsze, dojrzalsze relacje a 
także kryzysy małżonków. W maju 2015 r. o. 
Paweł obronił pracę doktorską (wspólną dla 
uczelni w Paryżu i we Fryburgu w Szwaj -
carii). Obecnie przebywa w Rzymie, gdzie 
wykłada teologię doktrynalną.

W tym samym czasie bywał u nas także 
„na zastępstwie” i odprawiał Msze św., 
młody, studiujący w Issy les Moulineaux, 
ks. Marcin Piętka z Białegostoku (wyje
chał, by studiować w Polsce).
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Kaplica Saint Yves jest częścią parafii 

Saint Dominique (11, villa Saint Jacques, 
Paryż XIV, jej proboszczem jest od 2007 r. ks. 
Sławomir Zabiegałowski (ur. 1967., święc. 
1992 r., diec. Siedlce; w 2012 r. obchodził w 
Drohiczynie jubileusz 20-lecia kapłaństwa; 
zanim objął probostwo w Saint Dominique,
przez sześć lat przebywał w Issy les Mouli 
neaux). Jest on dobrym i cenionym gospo

-
-

płynącym z nagłośnienia. Tak, głośniki i 
lampka przy Mszale, to kolejna dobra myśl 
ks. Roberta.

Wracając do dzieci. Mamy możliwość 
posyłania dzieci na katechezę. Odbywa się 
ona w każdą niedzielę po Mszy św. W czasie, 
gdy s. Katarzyna (ze Zgromadzenia Sióstr 
Miłosierdzia, przy rue du Bac) wprowadza 
nasze dzieci w tajemnice wiedzy o Bogu, my

darzem francuskiej parafii i osobą życzliwą 
działaniom polskiej kaplicy; w listopadzie 
br. ks. Sławek świętuje swe urodziny, więc 
życzmy mu Bożego błogosławieństwa).

Cieszymy się, że od września 2014 r. 
możemy - jak było wspomniane - modlić 
się i współpracować pod duszpasterskim

- rodzice oraz wszyscy inni chętni - możemy
napić się kawy, zjeść ciastko, porozmawiać.

W każdą trzecią niedzielę miesiąca, 
mężczyźni należący do Męskiego Plutonu
Różańca mają zmianę tajemnicy różań-

przewodnictwem ks. Robertem, który wcze 
śniej posługiwał w polskim kościele Wnie

-
-

bowzięcia NMP (m.in. Msze św. dla dzieci). 
To doświadczenie oraz zdobycie w 2010 r.

cowej. Możemy się pochwalić tą inicjatywą 
ks. Roberta, ponieważ jest to pierwsza taka 
formacja, nie tylko w Paryżu, ale też w całej 
Francji!

8 marca 2015 r. „nasi” mężczyźni złożyli

tytułu nauczyciela dyplomowanego procen-
tuje obecnie u St. Yves'a. Dzieci na każdej 
Eucharystii są zapraszane do ołtarza, do 
odmówienia Modlitwy Pańskiej i niesienia 
pokoju Chrystusa swym bliskim. Również 
do dzieci ksiądz kieruje kilka słów homilii, 
zadaje pytania (i otrzymuje czasami świetne, 
a czasami zabawne odpowiedzi.

W drugiej części kaplicy znajduje się od 
stycznia 2016 r. „kącik dla dzieci”. Bardzo 
dobra inicjatywa, zważywszy na to, że 
coraz liczniej przybywają tu młodzi rodzice 
ze swymi pociechami. Dzieci mogą bawić 
się w swoim „kąciku”, a rodzice - nie tracąc 
ich z oczu, skupiają się na Słowie Bożym,

uroczyste ślubowanie, otrzymali poświę-
cone różańce i zostali zobowiązali się do 
codziennej modlitwy (pisaliśmy o tym w 
GK). Chwała im za to.

Rok 2015 pozwolił także na inną formę 
modlitwy, podczas peregrynacji Ikony 
Świętej Rodziny. Można było zabrać ten 
obraz na tydzień do swojego domu, by móc 
go w szczególny sposób kontemplować i 
modlić się przed nim w intencjach własnych 
rodzin. Wiele osób skorzystało z tej formy 
modlitwy i łask z niej płynących.

W czerwcu 2016 r. do parafii Saint Domi-
nique przybył, zaproszony przez ks. Roberta, 
o. Adam Szustak, dominikanin. Dzięki temu, 
w ciągu trzech wieczorów mogliśmy słuchać

Dożynki w Lille
„Czego chcesz od nas Panie za Twe hojne dary?” Czego za 
dobrodziejstwa, których nie masz miary?”

Nasi dziadkowie i rodzice wiedzieli, że to, co posiadają i to, 
kim są, mają od Boga - Stwórcy. Pytali, więc w pokorze

Ducha - czego chcesz od nas Panie za to wszystko, czym czło 
wieka obdarzyłeś: życiem, zdrowiem, talentami, rodziną, powoła

-
-

niem... Dziś człowiek zadufany w sobie, nie widzący brata swego,
nie umiejący pomagać mu w niedoli, nie widzi potrzeby uwiel-
bienia Boga i dziękowania Mu. Czyżby człowiek XXI wieku 
uważał, że to zbyteczne, niepotrzebne? On sam czuje się panem 
wszystkiego! Niestety, w dużej mierze tak jest.

Bogu niech będą dzięki, że są jeszcze wdzięczni ludzie i, że 
w pokorze serca dziękują Bogu i uwielbiają Go za hojne dary, 
którym ich obdarza.

Tradycyjnie już, jak co roku, w ostatnią niedzielę września, 
w polskiej kaplicy w Lille, mieszkający tu Polacy dziękowali 
Bogu za plony ziemi i za chleb codzienny. Uwielbiali Boga i 
dziękowali za owoce ziemi i owoce pracy rąk ludzkich. Swoista

Bożego Słowa i konferencji, głoszonych 
przez znanego kaznodzieję. Było to pierwsze 
takie spotkanie w naszej wspólnocie, ale 
nieostatnie. Już 24 marca 2017 r. zawita 
do nas kolejny gość, tym razem ks. Piotr 
Pawlukiewicz z Warszawy. Mamy nadzieję, 
że te spotkania dopiero rozpoczynają cały 
ich cykl.

Oprawa każdej Mszy świętej jest coraz 
piękniejsza, angażuje się w to wiele osób, 
a do śpiewu akompaniuje na gitarze pani 
Anita. Wszyscy też śpiewamy psalmy, ze 
specjalnych biuletynów, drukowanych przez
księdza na każdą niedzielę i każdą uroczy 
stość.

Ministranci - chłopcy i dziewczęta

-

-
pięknie służą do Eucharystii, ostatnio też 
trzymają zapalone świece podczas czytania 
Ewangelii.

O świeże kwiaty dbają panie: Monika
i Agnieszka, które w każdą sobotę deko 
rują kaplicę. Panie: Edyta i Jola odpowia 
dają za poczęstunek i sprawy organizacyj 
no-finansowe.

-
-
-

Dziękujemy wszystkim za... dar siebie 
dla dobra ogółu. Wydawać by się mogło, że
dziesięć lat to mało, że nie ma czego świę-
tować. Otóż jest! Dlatego, że się wzajemnie 
wspieramy, poznajemy, budujemy swoją 
polską wspólnotę tu, na obczyźnie. „Bo 
gdzie dwóch lub trzech w Imię moje, tam 
i Ja Jestem'' - mówi Chrystus. Ze śmiałym 
spojrzeniem w dobrą przyszłość, życzmy,
abyśmy z - Bożą pomocą - doczekali kolej-

□

'2 
W

Z 
§ 

O 
PL, 
CZ)

nych tak pięknych Jubileuszy.

I.

K 
O
>- 
2

7^
O

O 
PL,

N

dekoracja kaplicy, obfitująca w plony tegorocznych zbiorów, 
przypominała dom ojczysty!

Po Mszy św., biesiadowaliśmy w salce, posilając się polskimi 
smakołykami, np. pajdą chleba ze smalcem i ogórkiem czy 
różnorodnymi ciastami.

Oby Bóg pozwolił doczekać kolejnych dożynek, w 2017 r. □

http://www.glos-katolicki.eu
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Pożegnania i powitania w Aulnay sous Bois
Pożegnanie księdza Piotra Lizonia TChr i powitanie księdza Ryszarda Kaczora TChr w polskiej parafii w Aulnay sous Bois.

-Czytamy w Biblii: „Wszystko ma swój czas i jest wyzna 
czona godzina na wszystkie sprawy pod niebem” (Koh 3,1).

Rok temu, na początku września, witaliśmy w naszej parafii 
wikariusza, księdza Piotra Lizonia TChr., a w tym roku nadszedł 
czas pożegnania. Każde pożegnanie jest trudnym momentem dla
nas wszystkich. Chociaż ks. Piotr posługiwał w naszej wspól -
nocie zaledwie rok, to jednak zdążyliśmy się wspólnie poznać 
i zaprzyjaźnić. Niestety w posługę duszpasterską wpisane kapłanów i życzymy, aby zawsze towarzyszyła ci łaska Boża 
są i zmiany. Święty Paweł radzi nam „W każdym położeniu i moc Ducha Świętego. Księże Piotrze - za wszystko wielkie
dziękujcie, taka jest bowiem wola Boża w Jezusie Chrystusie „Bóg zapłać”! Wyrazem naszego podziękowania był symbo 
względem was” (1 Tes. 5,18), dlatego 11 września dziękowa- liczny bukiet kwiatów i zapewnienia o pamięci modlitewnej.
liśmy Bogu za ten rok pracy ks. Piotra w naszej parafii. Podczas 
Mszy świętej, ks. proboszcz Roman Wrocławski TChr oraz

że dobry humor, a przede wszystkim uśmiech jest niezbędny 
w kontaktach z Panem Bogiem. Pragniemy podziękować ci 
za twoje świadectwo żywej wiary, za słowa kierowane do nas
podczas homilii, odprawione Msze św., za duszpasterskie odwie 
dziny w naszych domach i modlitwy zanoszone za nas do Pana 
Boga. Żegnając cię, zawierzamy twoją dalszą posługę duszpa 
sterską Maryi - Królowej Polski, Królowej i Matce wszystkich

-

-

kapłanów i życzymy, aby zawsze towarzyszyła ci łaska Boża

-

Z miana miejsca posługi duszpasterskiej dotyczy również 
księdza Ryszarda Kaczora TChr, który z kolei przybył do

'Z
W

z 
§ 
o 
CU 
c/5

K 
O
z -przedstawiciele Rady Duszpasterskiej i członkinie Bractwa 

Żywego Różańca, w imieniu całej wspólnoty, wyrazili wdzięcz-

Z 
o

o 
CU
N

ność Panu Bogu za dar poznania księdza wikariusza, dobrego 
kapłana i człowieka. Księże Piotrze - dziękujemy ci za trud 
i pracę oraz ciepły uśmiech i serdeczność. Dałeś się poznać
jako człowiek sympatyczny, odpowiedzialny, wrażliwy i wyro-
zumiały. Poświęcałeś wiele uwagi najmłodszym parafianom, 
wykazując się cierpliwością i wyrozumiałością. Pokazywałeś,

naszej parafii na miejsce ks. Piotra Lizonia. W dniu 16 paździer 
nika cała parafia licznie zgromadzona na Mszy świętej, ser 
decznie i ciepło przywitała nowego księdza wikariusza. Uro

-
-

czystego powitania dokonał prowincjał Księży Chrystusowców, 
ks. Jan Ciągło TChr. oraz członkowie Rady Duszpasterskiej.

Księże Ryszardzie! Stajesz przed nami jako kolejny wika 
riusz naszej wspólnoty. Być dzisiaj kapłanem, troszczyć się o 
zbawienie parafian, zwłaszcza tu, na emigracji, jest zadaniem

-

Obiad parafialny 2016 en nasz coroczny obiad parafialny, Tubogacił zespół muzyczny „Polonia”,
To nasze uroczyste spotkanie odbyło się 30 października, w Les Gautherets (St. który zaprezentował znane i lubiane 
Vallier), w polskiej sali im. Kończaka. utwory, przy których nasi goście świetnie
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trudnym i odpowiedzialnym. Jednak dla każdego duszpasterza noty parafialnej. Idźmy wspólną drogą, tak jak nauczał Święty 
najpiękniejszą częścią posługi kapłańskiej jest nieść ludziom Jan Paweł II:

W

7.

O

S
O

Boga, przekazywać wiarę i wlewać ją w serca innych. Witamy 
cię serdecznie w naszej wspólnocie i życzymy wytrwałości
i odwagi w pasterskiej posłudze pośród nas. Błogosławień 
stwa Bożego i mocy Ducha Świętego na każdy dzień pracy.

-

Wierzymy, że będziesz się tutaj czuł jak u siebie w domu. My,
z naszej strony, obiecujemy modlitwę w twojej intencji i zapew-
niamy, że nie zabraknie nam życzliwości i solidarnego wsparcia
we wszystkich twoich poczynaniach dla dobra naszej wspól-

„Niech nasza droga będzie wspólna
niech nasza modlitwa będzie pokorna
niech nasza miłość będzie potężna.
Niech nasza nadzieja będzie większa od wszystkich
co się tej nadziei będą sprzeciwiać.”
Księże Ryszardzie, niech cię Bóg błogosławi i strzeże. □

Elżbieta Noster
(fot. Z. Adamek)

o

o 
PL|
N

się bawili; nie znając granicy wieku; w grupie „Polonia”, za znakomity program,
tańcu ciesząc się życiem.

Dziękujemy wszystkim osobom za 
udział w naszym obiedzie; dziękujemy

Adres internetowy naszej strony
który uświetnił nasz obiad; całej ekipie, parafialnej:www.montceau.parafia.
która przygotowała to wspaniałe popo- info.pl/. 
łudnie! ks. T.T.

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.montceau.parafia
info.pl/
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1
pompes funebres polonia assistance Internationale
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku 
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach) 
Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku 
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

AL-ANON 
ALATEEN

Grupy rodzinne Al-Anon
Nadzieja dla krewnych 
i przyjaciół alkoholików

Anonimowość jest podstawową za
sadą Al-Anon. Czekamy na Ciebie! 

Tel. 06 15 05 09 91

Al-Anon jest wspólnotą kobiet i męż
czyzn, na życie których wpływa picie 
alkoholu członka rodziny lub bliskiej 
osoby. Krewni oraz przyjaciele mogą 
wiele uczynić, aby pomóc zarówno so
bie jak i osobie mającej problem z al
koholem. Spotkania odbywają się w 
każdy wtorek o godzinie 20
(w salce obok kościoła polskiego NMP w Paryżu 

- metro: Concorde)

Grupa Alateen spotyka się w drugi i ostatni 
wtorek każdego miesiąca o godz. 20

TOUS TRAVAUX DE RENOVATION : 
enduit, peinture, electricite, 
pose de carrelage, de papier peint, etc...

BRICOLAGE
Tel. 06 14 49 78 87 
www.zasonscy.eu

>£) 03a'O
o

!łSpotkanie opłatkowe ,,Radia Maryja'
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża w Paryżu organizuuje 
21 i 22 styczeń 2017 r. spotkanie opłatkowe „Radia.
Maryja", na które przyjadągoście z radia w Toruniu.

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne NouveUe 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.fr

• Instalowanie systemów komputerowych 
Windows i inne aplikacje. Oczyszczam komputery 
z wirusów i innych śmieci.

Tel. 07.61.75.88.36.

W I -dniu 21 stycznia spotkanie odbędzie się w salkach para 
fialnych kościoła polskiego Wniebowzięcia NMP (na ConI -

corde) w Paryżu - 263 bis, rue Saint Honore. Rozpoczniemy je 
Mszą św. o godz. 18.30. Udział w kosztach 15 € od osoby.

Drugie spotkanie odbędzie się 22 stycznia, o godz. 12.30 w 
paryskim Domu Kombatanta (I piętro) - 20, rue Legendre (M.: 
Villiers lub Malesherbes). Rozpocznie się ono Mszą św. o godz. 
11., odprawianą w krypcie kościoła St-Charles de Monceau (22 
bis, rue Legendre, obok Domu SPK). Udział w kosztach 35€ od 
osoby (z obiadem). Ilość miejsc ograniczona.

Zgłoszenia proszę przesyłać listowne, wraz z czekiem na adres: 
Stowarzyszenie Obrońców Krzyża, 221, rue de Belleville, 75019 
Paris lub dokonać rezerwacji telefonicznie - p. Maria Jolanta 
Dźwigała - 06 12 19 79 13, mail: stow.obroncowkrzyzaparyz@ 
hotmail.fr lub p. Helena Skrzypek - 06 95 09 52 86 (10 stycznia 
2017). □

W Anonimowi Alkoholicy 
niedziela, godz. 17:00 %A

tpZDROWIENIĘ,

Jeśli uważasz, że masz problem z alkoholem, 
alkohol kieruje Twoim życiem

Przyjdź na spotkanie Anonimowych Alkoholików
Anonimowi Alkoholicy są wspólnotą mężczyzn i kobiet, na życie których wpływa 
picie alkoholu. Anonimowi Alkoholicy dzielą się nawzajem doświadczeniem, siłą 
i nadzieją, aby wspólnie rozwiązać swój problem - alkohol.

Spotkania AA odbywają się w każdy wtorek 
w godzinach od 1930 do 2130

przy kościele św. Genowefy (18, rue Claude Lorrain, 75016 Paris - metro Exalmans)

Anonimowość jest podstawową zasadą Anonimowych Alkoholików

spotkania otwarte dla 
wszystkich zainteresowanych

or 
U

3 Rue Rampal 
75019 Paris

@0® Bellevilfe
tel. kontaktowe: 

0 625 973 095 
0 618 916 541

AA 
„NIEDZIELNA”

]l

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach - od trzeciego razu - 0,7 €/słowo; ogłosze
nia ekspresowe - we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” - 4 €); przy powtórzeniach - 50% ceny; - „usługi”- do 10

KATOLICKI słów: - 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów - 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
vorx cATHOLioDE internetowej G.K. (www.glos-katolicki.eu) - dopłata wynosi -1 € na tydzień („usługi” - 2 €)! Reklamy (ceny w za I -
leżności od ilości powtórzeń i wielkości) - inf. i cennik w redakcji GK - 263 bis, rue Saint Honore, 75001 Paris - II piętro: w godz. 
9-12h30 i 15-18, od poniedziałku do piątku; tel. 01 55 35 32 28(31); 01 42 96 23 29; fax 01 55 35 32 29; e-mail: vkat@club-internet.fr

mailto:josefa.bazincourt@gmx.fr
http://www.zasonscy.eu
mailto:bocianowski@sfr.fr
hotmail.fr
http://www.glos-katolicki.eu
mailto:vkat@club-internet.fr
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• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB 

I TOWARÓW DO POLSKI - 
OiszyNA, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów. 

Tei. o6 62 75 50 06; 01 42 38 63 20;
(00 48 12) 284 12 50!

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, 

- przeprowadzki.
Tel. 06 98 58 86 36

Zaprasza na waak-andy 
i wakacje

yiLLAOE 
□E 

VACAMCC&

Polski ośrodek wakacyjny 
poksżony na Opalowym Wybrzeżu obok Le Touquet Paris Plagę

_______ Atrakc yjne_ę3i) yiZnlżjsliibLŁŁilydz^ __

-
Rezerwacja: ..
Stella Maris - 376 chamin Balllarquet - 62780 Stella-Plage
T8L 03 21 94 73 65 - Fax; 03 21 94 63 55
(Xiiitaet@$tellamari$-vacant«$.(X)m - Ubww.stellamaris-^racances.eam

LT)
a 
s
o

Bilety autokarowe i samolotowe
Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentyli.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05

0I boulagne@dentylis.fr

Mówimy po polsku

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68; e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

03 O.

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.
Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

• TRANSPORT - AUTOLAWETA 
NA TERENIE RANCJI. - PRZEPROWADZKI, -

WYWÓZ GRUZU Tel. 06 30 40 49 49
NETTOYAGE PERFECT

CeoRce
wywożenie śmieci 

CItUZU z BUDÓW

WYSTawiamY nacHunKi 
i ceny DO necociaai 
l Recion paRYSKi

V 07 60 62 55 44
Z.nUCKOWSHI@>HOTinaiL.FR

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

- Naprawa komputerów, instalowanie 
programów, wymiana podzespołów.

T. 06 98 42 59 75

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

Masz problem z piciem1
Może Anonimowi Alkoholicy pomogą!

Wykaz mityngów AA w Paryżu:
Niedziele godz. 17.00:
3, rue Rampal (kod: 9172),

Wtorki godz. 19.30: 
18, rue Claude Lorrain;

Środy godz. 19.30:
20, rue Legendre (2 piętro), 
Czwartki godz. 19.3o: 

75019 Paris, M° Belleville/;

75016 Paris, M° Exelmans/;

75017 Paris, M° Villiers/;

11, Ville St-Jacques (kod: 0911),
75014 Paris, M° Saint-Jacques.
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TYLKO POLSKIE FILMY.

Legalnie i bezpłatnie na www,polvod.pl
/

f •

Program 21 - 27 listopada 2016

PONIEDZIAŁEK 21 LISTOPADA 1135 Dok. 1200 Anioł Pański 1203 Informa- Informacje 1615 O Funduszach UE 1700 Na
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 cje 1220 Film 1410 Film 1550 Pytasz i wiesz tropie 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Infor- 1600 Informacje 1610 Na zdrowie 1630 Porad- Informacje 1815 Westerplatte Młodych 1855
macje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felieton nik szczęśliwego małżeństwa 1645 Dok. 17'
1135 Dok. 1150 Retrospekcja 1155 Św. na

' 00 Przegląd Niedzieli 1900 Warto zauważyć 1930

każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Infor
Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 
1815 Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 InformaI -

macje 1220 Dok. 1320 Koncert życzeń 1410 dzień 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 cje 2140 Polski Punkt Widzenia
Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Różaniec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski
Sanktuaria polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia SOBOTA_____________26 LISTOPADA
1650 Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730 800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 855
Spotkanie Rodziny RM 1945 Dla dzieci 2000 CZWARTEK__________24 LISTOPADA Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny 1000

800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 840 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na każdyInformacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 840 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na każdy
Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Na zdrowie dzień 1035 Polski Punkt Widzenia 1100 Dla
pkt. widzenia 925 Św. na każdy dzień 930 Dok. 950 Dok. 1000 dzieci 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220

WTOREK
Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1125 Felie- Warto zauważyć 1250 Na tropie 1320 7 sakraI -

22 LISTOPADA ton 1135 Uzdrowiska nie tylko dla ludzi 1200 ment 1345 Dok. 1400 Film 1455 Dok. 1530 Plan
800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 835 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 Reportaż naszego ojca 1550 Dok. 1600 Informacje 1610 
Słowo Życia 840 Reportaż 910 Dok. 1000 Infor- 1320 Dok. 1345 Dok. 1400 Film 1550 Pytasz W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 1730 Repor
macje 1015 Jak my to widzimy 1045 Tydzień i wiesz 1600 Informacje 1610 Program rozryw- taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 
z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 1135 Felie- kowy 1635 Przegląd Źródła 1640 Dok. 1725 Rozmowy niedok. 1925 Przegląd Niedzieli
ton 1145 Dok. 1200 Anioł Pański 1203 Infor- Przegląd Niedzieli 1730 Reportaż 1800 Anioł 1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża I -
macje 1220 Dok. 1340 Dok. 1400 Film 1450 Pański 1805 Informacje 1815 Rozmowy niedok. niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 
Dok. 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia
Jestem mamą 1630 Kalejdoskop Młodych 1650 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100
Aktualności WSKSiM 1700 Dok. 1730 Repor- Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 Polski NIEDZIELĄ 27 LISTOPADA
taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 Punkt Widzenia
Rozmowy niedok. 1925 Św. na każdy dzień
1930 Dla dzieci 2000 Informacje 2020 Róża- PIĄTEK

800 Słowo Życia 0805 Polski Punkt WidzeI_

nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton 925

25 LISTOPADA Św. na każdy dzień 930 Msza Św. 1030 Prze>_

niec 2050 Felieton 2100 Apel Jasnogórski 800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia gląd Niedzieli 1035 Dok. 1135 Dok. 1200 Anioł
2120 Informacje 2140 Polski Punkt Widzenia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910 Pogram Pański 1220 Wieś to też Polska 1330 Dok.

rozrywkowy 935 Św. na każdy dzień 945 Duc in 1400 Film 1530 Dla dzieci 1600 Informacje
ŚRODA 23 LISTOPADA altum 1000 Informacje 1015 Rozmowy niedok. 1610 Koncert życzeń 1700 Dok. 1730 Repor

1125 Felieton 1135 Dok. 1200 Anioł Pański taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815800 Informacje 815 Polski Punkt Widzenia 840 1
Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 Kalejdoskop 1203 Informacje 1220 Dok. 1320 Reportaż 1355 Rozmowy niedok. 1925 Retrospekcja 1930 Dla 
Młodych 930 Aktualności WSKSiM 935 Sank- Św. na każdy dzień 1400 Dok. 1455 Słowo dzieci 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 
tuaria polskie 955 Św. na każdy dzień 1000 Życia 1500 Koronka do Bożego Miłosierdzia Felieton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Infor-
Audiencja Generalna 1110 Dok. 1125 Felieton 1520 Mocni w wierze 1550 Pytasz i wiesz 1600 macje 2140 Film. □

TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

Prof. G. Nowik - kierownik 
Zakładu Analiz Problemów 
Wschodnich Instytutu 
Studiów Politycznych PAN, 
pracownik naukowy Muzeum 
J. Piłsudskiego, wykładowca 
UKSW

Zarząd Stowarzyszenia „kresy” we Francji zaprasza
w niedzielę 20 listopada 2016 o godz. 16.00

do Centrum Dialogu Ks. Pallotynów (Paryż, 23-25, rue Surcouf)

na audio-wizualną konferencję historyczną.
Prof. Grzegorz Nowik - „Ukraina I Polska między wrogością i sojuszem.

Płk T. Krząstek Oficer 
rez.WP, historyk wojen 
i lotnictwa polskiego - 
autor książek, scenariuszy 
i wystaw fotograficznych. Od 
2000 r. wykładowca Studium 
Europy Wschodniej UW.

Próby politycznego ułożenia stosunków z Ukrainą: Piłsudski - Petlura”.
Płk Tadeusz Krząstek - „Upamiętnianie polsko- ukraińskich miejsc 

wspólnych walk o niepodległość”.
Po wykładach wyświetlony zostanie unikalny film: „Trudne braterstwo”. 

Prezentacja dorobku literackiego wykładowców, z możliwością nabycia ich książek.

Więcej informacji - tel: 01 43 03 38 33; 06 62 69 13 83.

polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
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Program TV 21 - 27 listopada 2016

PONIEDZIAŁEK
800 Pytanie na śniadanie 1100 Historia

21 LISTOPADA nie martw - serial 1430 Kwatera Ł - doku- 1855 Na sygnale —

żywa — reportaż 1135 Z drugiej strony
ment 1525 Tańczący z naturą — dokument

serial 1 925 Wolny
Ekran — magazyn 1945 Dobranocka 2000

—
publicystyka 1225 Krótka historia — felie1_

ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczę- zyn 1705 Mój zwierzyniec — magazyn 1720

1555 Astronarium — magazyn 1630 Gale- Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda 2050 
ria — serial 1655 Podwodne ABC — maga- Na dobre i na złe — serial 2150 Polonia

ścia — serial 1325 Blondynka — serial Krótka historia — felieton 1730 Teleexpress
24 2215 Halo Polonia — magazyn 2315

Muzeum Polskiej Piosenki czyli historia
1420 Oczy w oczy 1450 Goniec Kresowy 1755 Baltic Sea — magazyn 1825 Studio jednego przeboju 015 Reportaż polonijny

— reportaż 1515 Smaki polskie(2) — magaI - Wschód — publicystyka 1855 Barwy szczęI_

zyn 1540 Informacje kulturalne ekstra 1555 ścia — serial 1925 Wilnoteka — magazyn
045 Las Story — reportaż 115 Domisie 145
Dobranocka 200 Wiadomości

Sonda 2 1630 Galeria — serial 1655 Supeł 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2035
kowe ABC — magazyn 1720 Krótka histo- Sport 2040 Pogoda 2050 Egzamin z życia SOBOTA 26 LISTOPADA
ria — felieton 1730 Teleexpress 1755 Kultu 
ralni PL — magazyn 1855 Barwy szczę

I -
l -

— serial 2150 Polonia 24 2215 Halo PoloI -
nia — magazyn 2315 Kwatera Ł - doku

ścia — serial 1925 Nad Niemnem — maga- ment 010 Studio Wschód — publicystyka
zyn 1945 Dobranocka 2000 WiadomoI - 045 Galeria — serial 115 Podwodne ABC
ści 2030 Sport 2040 Pogoda 2050 O mnie —
się nie martw — serial 2150 Polonia 24 145

magazyn 125 Mój zwierzyniec — magazyn
Dobranocka 200 Wiadomości

730 Pytanie na śniadanie 1050 Polonia 24 
1120 Halo Polonia — magazyn 1210 Ojciec 
Mateusz — serial 1305 Na dobre i na złe — 
serial 1405 Żarty i Bardy — rozrywka 1505 
Okrasa łamie przepisy — magazyn 1530

2215 Halo Polonia — magazyn 2315 Piel
grzym — dokument 020 Tańczący z naturą CZWARTEK 24 LISTOPADA

— dokument 050 Galeria — serial 120 Supeł 800 Pytanie na śniadanie 1110 Polonia 24

Tańczący z naturą — dokument 1600 KultuI -

ralni PL — magazyn 1700 Słownik polsko@ 
polski 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość

— serial 1850 Z drugiej strony — publicy
kowe ABC — magazyn 145 Dobranocka 200 1 140 Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka styka 1945 Dobranocka 2000 Wiadomo I -

Wiadomości historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 ści 2030 Sport 2035 Pogoda 2045 Bodo

WTOREK 22 LISTOPADA
Barwy szczęścia — serial 1325 M jak miłość —

—
800 Pytanie na śniadanie 1110

serial 1420 Egzamin z życia — serial 1515
serial 2150 Młyn i krzyż — film 2330 Opole

24 1140
Polonia Wilnoteka — magazyn 1535 Las Story —

Halo Polonia — magazyn 1225 reportaż 1600 Jak to działa — magazyn

2011 na bis 015 Słownik polsko@polski 050
M jak miłość — serial 145 Dobranocka 200 

Wiadomości
Krótka historia — felieton 1235 Wiado- 1630 Galeria — serial 1655 Załoga Eko —
mości 1250 Barwy szczęścia — serial 1325 magazyn 1720 Krótka historia — felieton 
Bodo — serial 1425 Pielgrzym — doku- 1730 Teleexpress 1750 Polska z Miodkiem
ment 1 525 Zasmakuj w Sienkiewi —
czu 1555 Sonda 2 1630 Galeria — serial zyn 1820 Historia żywa — reportaż 1855

1655 Mali światowcy — rozrywka 1720

NIEDZIELA 27 LISTOPADA
810 Goniec kresowy — magazyn 840 Smaki

felieton 1 755 Naszaarmia.pl — maga- polskie(2) — magazyn 905 Wolny Ekran

Barwy szczęścia — serial 1925 InformaI -

Krótka historia — felieton 1 730 Tele- cje kulturalne ekstra 1945 Dobranocka
express 1750 Polska z Miodkiem — felieI_

ton 1755 Niedziela z Dorotą Kolak 1840
Pod Tatrami 1855 Barwy szczęścia — serial nia 24 2215 Halo Polonia — magazyn 2305
1925 Flesz historii — reportaż 1945 Dobra

—
magazyn 920 Polska z Miodkiem — felieton 
930 Ziarno — magazyn 1000 Borówka skrzat
wyrusza w świat — serial 1020 Program

2000 Wiadomości 2030 Sport 2040 Pogoda muzyczny 1050 Hotel pod żyrafą i noso-
2050 Komisarz Alex — serial 2150 Polo- rożcem — serial 1140 Turystyczna jazda

— magazyn 1155 Między ziemią a niebem
Humor w odcinkach 2340 Warto rozma- — magazyn 1200 Anioł Pański 1215 Między

nocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 wiać — publicystyka 035 Polska z Miod- ziemią a niebem
Pogoda 2050 Ojciec Mateusz — serial 2150 kiem — felieton 045 Galeria — serial 115 Święta 1420 Program rozrywkowy 14kiem — felieton 045 Galeria — serial 115

— magazyn 1300 Msza
. 40

Polonia 24 2215 Halo Polonia — maga- Załoga Eko — magazyn 145
zyn 2310 Gwiazdozbiór TVP — reportaż 200 Wiadomości 
2340 Ktokolwiek widział ktokolwiek wie

Dobranocka Zakochaj się w Polsce — magazyn 1510

— magazyn 010 Zasmakuj w Sienkiewiczu PIĄTEK
035 Polska z Miodkiem — felieton 045 Gale- 800 Pytanie na śniadanie 1110
ria — serial 115 Mali światowcy — rozrywka 24 1140
145 Dobranocka 200 Wiadomości

ŚRODA
740 Mój zwierzyniec — magazyn 800 Pyta

Widowisko muzyczne 1630 Rodzinka.pl(2) 
— serial 1725 Polska z Miodkiem — felieton 

25 LISTOPADA 1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial
Polonia

Halo Polonia — magazyn 1225

1850 Oczy w oczy 1925 Borówka skrzat 
wyrusza w świat — serial 1945 Dobranocka

Krótka historia — felieton 1235 Wiadomo- 2000 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda
ści 1250 Na sygnale — serial 1325 M jak 2045 Blondynka — serial 2140 Wesele —

23 LISTOPADA miłość — serial 1425 Komisarz Alex — serial film 2330 Gwiazdozbiór TVP — reportaż
I -

nie na śniadanie 1110 Polonia 24 1140
1 520 Warto rozmawiać — publicystyka 
1620 Okrasa łamie przepisy — magazyn

Halo Polonia — magazyn 1225 Krótka 1655 Domisie 1720 Krótka historia — felie- 
historia — felieton 1235 Wiadomości 1250 ton 1730 Muzeum Polskiej Piosenki 1750

2355 Zakochaj się w Polsce — magazyn 025 
Polska z Miodkiem — felieton 035 M jak 
miłość — serial 125 Borówka skrzat wyru-
sza w świat — serial 145

Barwy szczęścia — serial 1325 O mnie się Reportaż polonijny 1825 Było nie minęło Wiadomości.
Dobranocka 200 

□
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